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توسعه نوغانداری
تضمین اشتغال پایداراست

■  با مسوولیت سر دبیر

مستعد  نقاط  از  یکی  گلستان  استان 
است.  ایران  در  ابریشم  کرم  پرورش 
ابریشم ماده خام برای تولید فرش های 
دستباف، به ویژه فرش ابریشمی و نیز 
ماده اولیه برخی از صنایع نساجی است. 
نوغانداری از صنایعی است که می تواند 
کمک  استان  دراین  زایی  اشتغال  به 
به شرایط آب و هوایی  توجه  با  کند. 
مساعد، استان گلستان  می تواند بخشی 
از نیاز کشور به نخ ابریشم را تامین کند. 
کم،  ی  سرمایه  با  می تواند  نوغانداری 
بیشترین درآمدزایی را داشته باشد زیرا 
صنعتی پر سود است و درآمد سالیانه 
ی کشاورز را می تواند تأمین کند و می 
تواند در رونق کسب و کار و درآمدزایی 
روستاییان موثر باشد. توسعه ی صنعت 
نیازمند  گلستان  دراستان  نوغانداری  
ایجاد زیرساخت ها، اجرای طرح های 
توسعه ای و بهره  وری توام با تجهیزات 
و  وابسته  صنایع  ایجاد  است.  روزآمد 
تکمیل حلقه ی تولید، در مراحل مختلف 
تولید ابریشم می تواند اشتغال پایدار را 
در استان تضمین کند. شهرستان های 
تپه،  مراوه  گالیکش،  مینودشت، کلاله، 
رامیان، آزادشهر، گنبدکاووس و علی آباد 
از مناطق مستعد پرورش پیله تر ابریشم 
گلستان هستند اما قطب اصلی پرورش 
مینودشت  ، شهرستان  ابریشم  تر  پیله 
به  همچنان  گلستان  نوغانداری  است. 
شیوه سنتی انجام می شود و نوغانداران 
روش های  آموزشی  دوره های  نبود  از 
مند  گله  ابریشم  کرم  پرورش  نوین 
اراضی  بودن  دارا  با  گلستان  هستند. 
استان،  شرق  در  شیبداربخصوص 
استعداد وپتانسیل خوبی برای توسعه 
ی  توتستان و نوغانداری دارد اما از این 
ظرفیت به درستی استفاده نشده است. 
در حوزه ی نوغانداری یکی از روش 
های اقتصادی کردن تولید، که به پایداری 
آن می انجامد،  پرورش دو بار در سال 
کرم ابریشم یعنی پرورش بهاره و پاییزه 
است که این روش در مناطق مستعد 
کشور از جمله استان های شمالی در 
سال های نه چندان دور انجام می شده و 
در سال گذشته پس از ۲۳ سال وقفه در 
استان گلستان آغاز شده است. به گواه 
کارشناسان،  پرورش دو بار در سال پیله 
تر ابریشم به اقتصادی تر شدن فعالیت 
نوغانداری در استان گلستان کمک کرده 
و اشتیاق تولیدکنندگان به این صنعت 

سودمند را بیشتر خواهد کرد.
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 فتـوشـاپ  پـایـه

طرح  اجرای  کرد:  اعلام  مجلس  های  پژوهش  مرکز 
گردشگری در منطقه حفاظت شده آشوراده مخالف قوانین 
و ضوابط مربوطه ارزیابی می شود.به گزارش خبرگزاری 
مهر، دفتر مطالعات زیربنایی این مرکز طی گزارشی با عنوان 
»بررسی کارشناسی بهره برداری از منطقه حفاظت شده 
آشوراده به عنوان منطقه گردشگری« آورده است؛ جزیره 
زیست بوم  باارزش ترین  از  میانکاله  تالاب  و  آشوراده 
شمال کشور است که به علت تنوع گونه های جانوری و 

گیاهی بعضاً منحصربه فرد به عنوان پناهگاه حیات وحش 
ثبت  شده است. در دو دهه اخیر با توجه به ظرفیت های 
اقتصادی و جاذبه های زیست محیطی این منطقه به دلیل 
در  بالقوه  پتانسیل های  داشتن  و  جغرافیایی  موقعیت 
جذب گردشگران داخلی و خارجی، دولت های مختلف 
برنامه های توسعه گردشگری منطقه را در نظر  داشته اند.
پس از تصویب طرح گردشگری منطقه در دهه ۸۰ و اخذ 
مصوبات و تأییدیه های مورد نیاز در دهه ۹۰ شمسی، پروژه 

گردشگری منطقه وارد فاز طراحی و اجرا شد که باعث 
حساسیت و پیگیری سمن ها، کارشناسان و اساتید حوزه 
محیط زیست کشور شد. در نهایت دادستان کل کشور 
در راستای احیای حقوق عامه به این مسئله ورود کرده و 
دستور توقف اجرای طرح را صادر کرد.براساس گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، نظر به اهمیت 

و کارکردهای مهم زیست محیطی تالاب 
ادامه در صفحه ۲

  

اجرای طرح گردشگری
 در آشوراده ممنوع شد 

 محضر آقایان مکتبی و مدیران محترم روزنامه گلشن مهر  
 کسب  افتخار و دریافت تندیس نشان عکس سال مطبوعاتی ایران را به جناب محمدجوادمکتبی، حضرتعالی و تیم مطبوعاتی گلشن مهر تبریک عرض میکنم.

 روند رشد و بهبود مستمر فعالیت حرفه ای مکتبی جوان، قابل تحسین است.آرزوی موفقیت از طریق بهبود مستمر عملکرد حرفه ای برای ایشان و روزنامه وزین گلشن مهر را دارم.

   دکترمحمدنظری

سه عکاس گلستان نشان سال مطبوعات ایران را دریافت کردند
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خبر

ثبت 3 شهید مدافع
 سلامت درگلستان

استاندار گلستان گفت: تاکنون شهادت سه 
مدافع سلامت در گلستان مصوب و ثبت شده 
و دو فوتی دیگر از نیروهای علوم پزشکی 
هم در حال پیگیری است. به گزارش روابط 
حق  هادی  گلستان،  استانداری  عمومی 
شناس اظهارکرد: خوشبختانه وضعیت کرونا 
بهبودی بوده و شاخص  به  در گلستان رو 
استان به ۱.۸۸ رسیده است که نشان دهنده 
این است که گلستان در وضعیت زرد کرونا 
قرار دارد. وی توضیح داد: این شاخص از دو 
الی سه نشان دهنده وضعیت نارنجی )هشدار( 
و از سه به بعد نشان دهنده وضعیت قرمز 
است. استاندار گلستان ضمن تشکر مردم در 
رعایت پروتکل ها، ادامه داد: اگر این مراقبت 
ها بیشتر شود احتمال بهبود وضعیت هم 
وجود دارد. حق شناس گفت: دورکاری فقط 
در شهرهای قرمز و نارنجی و با اولویت بانوان 
و مخصوصاً بانوانی که فرزندان زیر دو سال 
دارند، است. وی بیان کرد: سه همکار دانشگاه 
علوم پزشکی گلستان )شهیدان دکتر عباسی، 
بودند  به شهادت رسیده  نظری و چرکزی( 
که در این جلسه مصوب شد که به عنوان 
شهید خدمت تلقی شوند. استاندار گلستان 
بیان کرد: دو شهید کادر درمان دیگر هم در 
گلستان وجود دارد که بعد از کارهای اداری 

مصوب خواهد شد.

اجرای طرح گردشگری
 در آشوراده ممنوع شد 

ادامه از صفحه ۱- میانکاله و مناطق پیرامون شامل 
جزیره آشوراده که در زمره مناطق حفاظت شده، 
ذخیره گاه زیست کره و پناهگاه حیات وحش 
به حساب می آیند، براساس نشریه شماره ۲۵۷ 
سازمان برنامه و بودجه کشور )دستورالعمل 
تهیه طرح مناطق تحت حفاظت(، این منطقه 
نظیر  متمرکز  و  گسترده  بهره برداری  امکان 
استفاده های تفرجگاهی و گردشگری ندارد. 
در  مذکور  گردشگری  طرح  این،  علاوه بر 
تضاد با مفاد کنوانسیون تنوع زیستی است 
که جمهوری اسلامی ایران نیز به آن پیوسته 
است. لذا با توجه به موارد مورد اشاره و سایر 
قوانین و آئین نامه های مربوط )نظیر مصوبات 
لازم  و شهرسازی(،  معماری  عالی  شورای 
است با توجه به اقلیم آسیب پذیر منطقه از 
هرگونه تنش زیست محیطی وارده جلوگیری 
ذی ربط  نهادهای  تلاش های  و  آید  به عمل 
پایداری  و  تاب آوری  افزایش  به  معطوف 
طرح  اجرای  بنابراین  شود.  منطقه  زیستی 
گردشگری مذکور مخالف قوانین و ضوابط 

مربوطه ارزیابی می شود.

گذشت از قصاص
 برادر در گلستان

گلستان  اختلاف  حل  شورای  رئیس 
گفت: با گذشت اولیای دم، برادرزنی 
که مرگ شوهر خواهرش را رقم زده 
بود، در گلستان بخشیده شد. به گزارش 
اختلاف  حل  شورای  عمومی  روابط 
گلستان، احمد جعفری اظهارکرد: ۱۱ 
سال پیش در دعوای خانوادگی، داماد 
خانواده توسط برادرزنش به قتل رسید. 
جعفری افزود: پس از قتل، پدر و مادر 
مقتول و همسر مقتول که خواهر قاتل 
هم بود، تقاضای قصاص کردند. وی 

بیان کرد: با صدور حکم قصاص، پرونده 
اجرای  واحد  به  حکم  اجرای  برای 
احکام دادسرا ارجاع شد. جعفری ادامه 
داد: چند سال گذشته بزرگان و خیران 
دم  اولیای  رضایت  جلب  برای  بارها 
واسطه شدند اما بی نتیجه بود و خانواده 
مقتول بر اجرای حکم قصاص پافشاری 
می کردند. رئیس شورای حل اختلاف، 
گفت: حکم قصاص پیش از اجرا  بار 
دیگر برای گفتگو با خانواده مقتول به 
شعبه هفت شورای حل اختلاف علی 

آباد فرستاده شد. جعفری افزود: پس از 
پیگیری های مستمر و برگزاری چندین 
با  که  ای  جلسه   در  بالاخره  جلسه، 
منزل  در  و مصلحین  بزرگان  حضور 
مرحوم برگزار شد خانواده مقتول، قاتل 
را بخشیدند و از اجرای حکم قصاص 
منصرف شدند. این یازدهمین محکوم 
به قصاص است که امسال با گذشت 
خانواده مقتول و پادرمیانی شورای حل 
اختلاف فرصت دوباره برای زندگی و 

جبران اشتباهات گذشته داده شد.

خطر بازگشت وضعیت قرمز شیوع کرونا در گلستان
 استاندار گلستان با اشاره به کاهش آمار 
در  استان  کرونایی  بیماران  و  مبتلایان 
روزهای اخیر گفت که در صورت کم 
توجهی به رعایت پروتکل های بهداشتی، 
شیوع  قرمز  وضعیت  بازگشت  خطر 
دارد.هادی  وجود  همچنان  بیماری  این 
استانی  ستاد  در  شنبه  روز  حق شناس 
پیشگیری و مقابله با ویروس کووید ۱۹ 
بیماران  بستری  میانگین  داشت:  اظهار 
کرونایی گلستان که هفته گذشته ۲ نفر به 
ازای هر یکصد هزار نفر بود در روزهای 
گذشته به ۱.۸ نفر کاهش یافته که تداوم 
این روند رو به کاهش، گلستان را وارد 
مدار سفید شیوع این بیماری خواهد کرد.
با رعایت  مردم  کرد: همراهی  بیان  وی 
مانع  شده  توصیه  های  پروتکل  کامل 
بازگشت وضعیت قرمز شیوع کرونا در 
گلستان خواهد شد.رییس دانشگاه علوم 
پزشکی گلستان هم در این جلسه گفت 
 ۲۴ در  کرونایی  بیمار  سه  فوت  با  که 
ساعت گذشته، تعداد جان باختگان ناشی 
از این بیماری در استان به ۸۹۱ نفر رسید.
عبدالرضا فاضل با اعلام روند به کاهش 
بستری بیماران کرونایی در استان گفت: 
دیروز ۳۲ بیمار مبتلا به کرونا در مراکز 
درمانی و بیمارستان های استان بستری و 

در همین مدت ۳۶ نفر مرخص شدند.
میانگین بستری روزانه بیماران کرونایی 
گلستان در هفته گذشته ۴۰ نفر بود.وی 
بیان کرد: همچنین از ابتدای شیوع این 
کادر درمان  از  نفر  تاکنون ۳۳۱  بیماری 
گلستان به کرونا مبتلا شدند که سه تن 
این  عوارض  اثر  بر  را  خود  جان  آنان 
فاضل  گفته  دادند.به  دست  از  بیماری 
در حال حاضر از مجموع ۲۶۹ بیماران 
کرونایی بستری در مراکز درمانی گلستان 
۳۱ نفر به علت وضعیت حاد بیماری به 
هستند.رییس  متصل  ونتیلاتور  دستگاه 
با اعلام  دانشگاه علوم پزشکی گلستان 

وضعیت زرد شیوع کرونا در استان ادامه 
داد: شهرهای بندرگز و رامیان در وضعیت 
قرمز، مینودشت، آق قلا و بندرترکمن در 
وضعیت نارنجی و بقیه شهرهای استان 
در وضعیت زرد شیوع کرونا قرار دارند.
پزشکی  علوم  دانشگاه  رییس  جانشین 
گلستان هم در این جلسه گفت: با توجه به 
درپیش بودن فصل سرما، بروز مشکلات 
در  فصلی  آنفلوآنزای  شیوع  از  ناشی 
نیست.محمدجواد  انتظار  از  دور  استان 
به  رو  اگر وضعیت  داشت:  اظهار  کبیر 
کاهش کرونا در گلستان ادامه یابد، نگران 
و  پاییز  در  فصلی  های  بیماری  شیوع 

زمستان نخواهیم بود.مدیرکل آموزش و 
پرورش گلستان هم در این جلسه گفت: 
از آغاز سال تحصیلی تاکنون ۳۰ میلیارد 
استان  مدارس  ضدعفونی  برای  ریال 
اختصاص یافت و مشکلی برای تامین 
مواد ضدعفونی کننده مورد نیاز مدارس 
گلستان وجود ندارد.احسان گوهری راد 
اظهار داشت: با وجود آغاز رسمی سال 
تحصیلی جدید، ۸۵ درصد خانواده های 
حضوری  تحصیل  به  تمایل  گلستانی 
درصد  هشت  و  دارند  خود  فرزندان 
دانش آموزان دوره ابتدایی و ۱۵ درصد 
های  کلاس  در  متوسطه  آموزان  دانش 
درس حاضر نشدند.مدیرکل آموزش و 
پرورش گلستان افزود: علاوه بر آموزش 
از  آموزان  دانش  درصد   ۷۰ حضوری، 
طریق تلویزیون، ۷۵ درصد دانش آموزان 
از طریق شبکه شاد و ۱۵ درصد از سایر 
پیگیری  را  خود  آموزش  کار  روش ها 
بهداشت،  وزارت  می کنند.سخنگوی 
شنبه  امروز  پزشکی  آموزش  و  درمان 
گفت: با فوت ۱۱۶ بیمار کرونای دیگر 
در ۲۴ ساعت گذشته، شمار جانباختگان 
بیماری کووید۱۹ در کشور به ۲۳ هزار 
و ۲۹ نفر رسید و ۲۸ استان در وضعیت 

قرمز یا هشدار کرونا قرار دارند.

صدور کیفرخواست
 متهمان پرونده سیل گلستان

رئیس کل دادگستری گلستان از صدور 
سیل  پرونده  متهمان  کیفرخواست 
اسفند سال ۹۷ گلستان خبرداد.هادی 
هاشمیان گفت: پرونده مربوط به سیل 
از  پس  که  داشت  متهم   ۱۱ گلستان 
دریافت نظرات کارشناسی و گزارش 
با  بازرسی  سازمان  صفحه ای   ۳۵۰
بیش از ۲ هزار صفحه مستندات، برای 
مدیرعامل وقت آب منطقه ای استان و 
یکی از معاونان فعلی این اداره به اتهام 
اجرا نکردن تکالیف قانونی، اهمال و 
تضییع اموال دولتی و عمومی ناشی از 

اهمال موضوع ماده ۵۹۸ کیفرخواست 
صادر شد.وی افزود: برای سایر متهمان 
پرونده نیز که از مدیران زیرمجموعه 
بر  بودند،  استان  ادارات  برخی  های 
ارائه  که  مدارکی  و  دفاعیات  اساس 
دادند و گزارش سازمان بازرسی، قرار 
جرائم  ویژه  بازپرسی  در  تعقیب  منع 
شد.رئیس کل  صادر  دولت  کارکنان 
پرونده  کرد:  بیان  گلستان  دادگستری 
برای رسیدگی و صدور رای به دادگاه 
کیفری ۲ گرگان فرستاده شد.به گزارش 
گلستان،  دادگستری  از  نقل  به  ایسنا 

شدن  طولانی  علت  درباره  هاشمیان 
زمان صدور کیفرخواست، گفت: تعلل 
در پاسخ هیئت گزارش ملی سیلاب 
درباره بخش دوم گزارش که در باب 
علت  بود  مختلف  ارگان های  قصور 
طولانی شدن زمان رسیدگی و صدور 
پرونده شد.در سیل  این  کیفرخواست 
گلستان ۴۲۰۰ میلیارد تومان خسارت به 
بخش های مختلف مسکونی، کشاورزی، 
صنعتی، راه ها و غیره وارد شد. آبگرفتگی 
منازل مسکونی در برخی مناطق سیل زده 

حدود دو ماه ادامه داشت.

واگذاری زمین به متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن
 مدیرکل راه و شهرسازی استان گلستان  از واگذاری 
قالب  در  مسکن  ملی  اقدام  طرح  متقاضیان  به  زمین 
گروه ساخت و بصورت  مجتمع های ۳ واحدی و 
یا بیشتر در شهرهای زیر ۱۰۰ هزار نفر استان خبر داد.
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل راه 
و شهرسازی استان گلستان ، مهندس محبوبی  مدیر 
با  گو  گفت  در  گلستان  استان  شهرسازی  و  راه  کل 
پایگاه اطلاع رسانی این اداره کل بیان داشت : حسب 
هماهنگی های انجام پذیرفته و عرصه های تحویلی 
به اداره کل بنیاد مسکن استان از سوی این اداره کل ،  

متقاضیانی که تا کنون مراحل ثبت نام در طرح اقدام ملی 
مسکن خود در شهرهای زیر یکصد هزارنفر جمعیت 
استان را تکمیل نموده اند می توانندبا مراجعه به ادارت 
بنیاد مسکن شهرستان های استان جهت دریافت زمین 
بصورت گروه ساخت حداقل ۳ نفره  ، زمین های خود 
را تحویل و با مراجعه به شهرداری و نظام مهندسی 
ساختمان و اخذ پروانه ساختمانی و تهیه طرح و نقشه 
مبادرت به ساخت مسکن نمایند. این مقام مسئول افزود 
: زمین واگذاری به متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن 
و در قالب اجاره عرصه با حق بهره برداری در اختیار 

متقاضیان قرار می گیرد.مدیرکل راه و شهرسازی استان  
تا کنون  اند و  نام کرده  ادامه داد: متقاضیانی که ثبت 
در راستای تکمیل مراحل ثبت نام نسبت به تشکیل 
پرونده خود اقدامی نکرده اند می توانند با مراجعه به 
https://tem. سامانه طرح اقدام ملی مسکن به نشانی

mrud.ir و آن دسته از متقاضیانی که نسبت به تشکیل 
پرونده خود اقدام نموده اند جهت تکمیل مراحل ثبت 
نام خود می توانند با شماره تلفن ۳۲۲۴۸۷۲۲ – ۰۱۷ 
داخلی ۱۱۴ و ۱۱۵ تماس حاصل نموده و از آ خرین 

شرایط مطلع و اقدامات لازم را بعمل آورند 



دوشنبه24شهریور ماه 1399/ سال بیست و دوم / شماره 2072 3 اخبار/ جامعه  www.golshanemehr.ir

خبر

۹2 درصد دانش آموزان ابتدایی 
آموزش حضوری را انتخاب کردند

مدیرکل آموزش و پرورش گلستان گفت: 
گلستان  ابتدایی  آموزان  دانش  درصد   ۹۲
کردند.به  انتخاب  را  حضوری  آموزش 
گزارش خبرنگار مهر، احسان گوهری راد 
بعدازظهر شنبه در ستاد استانی پیشگیری 
و مقابله با ویروس کرونا اظهار کرد: از ۱۵ 
شهریور سال تحصیلی جدید در گلستان 
آغاز شد و بیش از ۳۷۰ دانش آموز راهی 
سرانه  خصوص  در  شدند.وی  مدارس 
ضدعفونی مدارس، افزود: در مرحله اول دو 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان و در مرحله دوم 
۷۰۰ میلیون تومان به حساب مدارس واریز 
شده است.گوهری راد با اشاره به هزینه های 
روزانه و هفتگی مواد ضدعفونی و گندزدایی 
انجام  برآوردهای  طبق  داد:  ادامه  مدارس، 
تومان طی هشت  میلیارد  از ۶  بیش  شده 
ماه برای سرانه بهداشتی مدارس نیاز است 
آبان  از  بعد  استان  پرورش  و  آموزش  که 
ماه از عهده تأمین این امر بر نخواهد آمد.
بیان  گلستان  پرورش  و  آموزش  مدیرکل 
کرد: براساس نظرسنجی از والدین و دانش 
آموزان ۸۵ درصد موافق برگزاری کلاس ها 
به صورت حضوری بودند.وی از حضور 
۹۲ درصد دانش آموزان ابتدایی در مدارس 
پروتکل های  خبرداد و گفت: در رعایت 
بهداشتی، ۴۰ درصد خیلی زیاد، ۵۰ درصد 
زیاد و ۱۰ درصد هم متوسط آن را رعایت 
ابتدای  از  کرد:  اضافه  راد  کردند.گوهری 
سال تحصیلی ۹۲ درصد دانش آموزان از 
طریق حضوری، ۷۰ درصد از رسانه جمعی 
و ۱۵  شاد  شبکه  از  درصد  تلویزیون، ۷۵ 

درصد هم از سایر روش ها استفاده کردند.

کشف دو گونه جدید
 از بندپایان

پژوهشگران دانشگاه علوم کشاورزی و منابع 
طبیعی گرگان موفق به کشف دو گونه جدید 
کنه ها شدند. به راسته  متعلق  بندپایان  از 
دانشجوی  سیدین"  "سارینا  نامه  پایان  در 
کارشناسی ارشد گروه گیاه پزشکی دانشگاه 
علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان که 
و  نژاد"  رحیمی  "وحید  دکتر  راهنمایی  با 
گونه  دو  شد،  انجام  ندیمی"  "احمد  دکتر 
جدید از بندپایان متعلق به راسته کنه ها، 
از جنگل های هیرکانی واقع در شهرستان 
گرگان به دست آمد.یکی از این گونه ها به 
 Premicrodispus gorganiensis نام
ثبت  به   Rahiminejad & Seyedein
به طور  و  بوده  قارچ خوار  کنه  رسید.این 
آزادزی و همسفره با سوسک گوزنی بومی 
 Lucanus نام  به  هیرکانی  های  جنگل 
می  زندگی   ibericus Motschulsky
کند.به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی 
طبیعی  منابع  و  کشاورزی  علوم  دانشگاه 
جدید  گونه  این  به  مربوط  مقاله  گرگان، 
به   )Acarologia( آکارولوژیا  ژورنال  در 

چاپ رسیده است.

زلزله زدگان قورچای نگران از سرما
تعطیلی  اینترنت و  به  نداشتن  دسترسی 
و  شب   سرمای  آموزان،  دانش  تحصیل 
دغدغه تامین تجهیزات بهداشتی مقابله با 
این روزهای  از مشکلات  کرونا بخشی 
برخی زلزله زدگان روستای قورچای رامیان 
در استان گلستان است. به گزارش ایرنا، 
اهالی قورچای که روستایشان کانون اصلی 
زلزله دوشنبه گذشته در استان گلستان بود، 
بدلیل حجم بیشتر خرابی در مقایسه با دیگر 
روستاها مشکلات بیشتری دارند و مدرسه 
روستا هم بجای فضایی برای دانش آموزان 
به کمپ اسکان اضطراری آسیب دیدگان 
تبدیل شده است. به قورچای که می رسیم 
میانه های روز است، مسوولان و متصدیان 
امور از گرگان و رامیان به روستا آمده و 
همچنان تکاپور دارند و در این زمان از روز 
چادرها خالی و خلوت است. چادرهای 
برپا شده  در مدرسه روستا  احمر  هلال 
وجود  تری  مناسب  فضای  چون  است 
ندارد، اهالی زلزله زده را در حیاط مدرسه 
دادند  ترجیح  برخی  اما  داده اند  اسکان 
چادرهای خود را در اطراف خانه یا زمین 
کشاورزی متصل به روستا برپا کنند. پسران 
در گوشه ای از حیاط مدرسه و دختران 
در کناری دیگر جمع های کوچکی تشکیل 
داده و با هم حرف می زنند و نه آن ها 
درس  و  کتاب  از  سراغی  والدین  نه  و 
سالن  ورودی  در  کنار  در  گیرند.  نمی 
مدرسه چند دختر کنار پریز برق نشسته 
و مشغول شارژ کردن تلفن های همراه 
هوشمند خود هستند. دسترسی به اینترنت 
در قورچای یا حتی اطراف روستا وجود 
ندارد اما کاربردهای دیگری مانند انجام 
بازی رقابت پیدا کردن جایی برای شارژ 
تلفن همراه را میان چادرنشینان زلزله زده 

جدی کرده است. پیرمردی از اهالی روستا 
به سختی و عصازنان می خواهد خود را 
به در ورودی مدرسه برساند؛ چند دقیقه 
قبل دهیار به آنها خبر داده که جمعی از 
مسوولان برای دیدن مشکلاتشان در مسیر 
قورچای هستند و مشهدی صادقعلی می 
خواهد درددل هایش را بگوید و سراغ 
استاندار و فرماندار را می گیرد. یکی از 
امدادگران جمعیت هلال احمر به سمت 
این پیرمرد رفته به او ماسکی تعارف می 
کند تا در جمع مسوولان از آن استفاده کند 
اما پیرمرد ماسک را در جیبش گذاشته و 
آرام می گوید: می برم برای نوه ام. یکی از 
اهالی می گوید: از کرونا نمی ترسیم. همه 
اقدمات پیشگیرانه را انجام می دهیم و 
نگران نیستیم اما حضور پرتعداد مسوولان 
و نیروهای امدادی ما را نگران گسترش 
شیوع کرونا کرده است؛ اهالی به ندرت 
از ماسک استفاده می کنند چون دسترسی 
به این اقلام ندارند هرچند پس از حضور 
استاندار در جمع زلزله زده ها و دستور 
قورچای  در  ماسک  روزانه ۵۰۰  صادره 

توزیع می شود. اگر چه زمان کمی از زلزله 
گذشته اما کارشناسان بنیاد مسکن و دیگر 
نهادها همچنان در حال بررسی خسارت 
وارده به خانه ها و دیگر مسائل مرتبط 
هستند؛ کارشناسان بهداشت هم حضور 
پررنگی در روستا دارند. برخی آسیب های 
روانی ناشی از زلزله در کنار نگرانی شیوع 
کرونا تاثیر کار این کارشناسان را بیشتر 
کرده و اهالی هم از استمرار فعالیت آن 
ها رضایت دارند. بر اثر زلزله دسترسی 
اهالی به امکانات اولیه برای پخت غذا 
سخت شده اما توزیع غذای گرم توسط 
سپاه رامیان، دغدغه سکنه قورچای را کم 
کرده تا فقط بر چگونگی ساخت خانه 
در  مدرسه  باشند.  متمرکز  خود  های 
ابتدای روستا و قبل از شیب تند قورچای 
و خانه های اهالی بالاتر از آن قرار دارد 
و به همین دلیل رفت و آمد چند باره به 
خانه ها برای سرکشی به اسباب و اثاثیه 
سخت است. اگر چه اهالی نگران سرقت 
اموالشان هستند اما حضور پررنگ ماموران 
انتظامی نگرانی بابت دزدی در روستا را 

راحت کرده است. دغدغه جدی و شاید 
اصلی ترین نگرانی روستاییان زلزله زده 
از  قبل  قورچای ساخته نشدن خانه ها 
فصل سرماست هرچند استاندار گلستان 
سرعت عمل در کار را اطمینان داده است. 
شب های روستای کوهستانی قورچای 
تابستان  آخر  روزهای  این  در  حتی 
سرد است و بدون پتوی ضخیم امکان 
ساخت  شروع  ندارد.  وجود  خوابیدن 
و ساز؛ اهالی را برای کوچ به خانه های 
جدید امیدوار کرده اما آن ها نمی دانند 
مراحل اداری دریافت وام را چگونه باید 
طی کنند. خبری که نصیبی مدیرکل امور 
روستایی و شوراهای استانداری گلستان 
به اهالی قورچای می دهد، برق شادی 
علی  درخشاند.  می  چشمانشان  را  در 
نصیبی به آن ها می گوید: چندی قبل 
همه خانه های روستایی گلستان را بدون 
آن که حتی صاحبانشان در جریان باشند 
بیمه کرده اند و به همین دلیل آن ها تا 
سقف ۲۰۰ میلیون ریال برای ساختمان 
اثاثیه  و تا سقف ۵۰ میلیون ریال برای 
منزل از بیمه غرامت دریافت می کنند. 
او می گوید: اگر چه این مبالغ نمی تواند 
تمام خسارت  را جبران کند اما مرهمی 
زلزله زده و آسیب  مردم  بر مشکلات 
دیده است. در زلزله رامیان ۲۰۵ میلیارد 
بخش های  به  ریال  میلیون   ۶۹۰ و 
مسکونی  واحدهای  بویژه  مختلف 
که  شد  وارد  خسارت  شهرستان  این 
و  بناها  به  مربوط  خسارت  بیشترین 
ساختمان های روستایی با ۱۱۰ میلیارد 
ریال است. وقوع زلزله رامیان فرصت 
سازی  مقاوم  در  تسریع  برای  خوبی 

خانه های فرسوده گلستان است.

افزایش بارش ها در گلستان 
منجر به افزایش آب آبخوان 
های عمیق نشده است

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان 
در برنامه گفتمان صدا و سیمای گلستان 
گفت: از ابتدای سال آبی تا کنون ۵۰۶ 
باریده است  استان  باران در  متر  میلی 
بارش  این در حالیست که متوسط  و 
در درازمدت در استان ۴۶۲ میلی متر 
بوده که افزایش ۱۰درصدی بارش ها 
را نشان می دهد اما این افزایش بارش 
ها منجر به افزایش عمق آبخوان های 
عمیق نشده است.  به گزارش روابط 

عمومی شرکت آب منطقه ای گلستان، 
این  مهندس سید محسن حسینی در 
رواناب  همچنین   کرد:  اظهار  برنامه 
در برخی رودخانه های استان تا ۴۸ 
درصد افزایش و در برخی موارد تا ۴۲ 
درصد کاهش پیدا کرده است. آبخوان 
های عمیق استان هم طی این مدت 
متر مکعب کاهش داشته  میلیون   ۲۸
اینکه  بیان  با  حسینی  است.مهندس 
میزان آب تجدید پذیر استان ۲ میلیارد 

و ۵۰۰ میلیون متر مکعب است، گفت: 
سرانه آب استان به ازای هر نفر ۱۲۰۰ 
تا ۱۳۰۰ متر مکعب است که نسبت 
میزان  است.  کمتر  کشور  سرانه  به 
از بیش  مصرف بخش های مختلف 
از ۲ میلیارد متر مکعب مصرف فعلی 
استان، ۱۰ درصد در بخش شرب، ۸۴ 
درصد در بخش کشاورزی ، ۳ درصد 
محیط زیست  و ۳ درصد نیز در بخش 

صنعت بوده است.
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تصادف مرگبار اتوبوس
 در آزادراه کرج - قزوین

کرج _ رئیس اورژانس ۱۱۵ البرز گفت: 
تصادف یک دستگاه اتوبوس با یک دستگاه 
تریلی در لاین جنوبی اتوبان کرج - قزوین 
سه کشته و پنج مجروح بر جای گذاشت.

مهرداد بابایی در گفت وگو با خبرنگار مهر 
کرد: ساعت ۲۲:۴۵ شب گذشته،  اظهار 
تصادف یک دستگاه اتوبوس با یک دستگاه 
تریلی در لاین جنوبی اتوبان کرج _ قزوین 
البرز  اورژانس  به  کردان  پل  به  نرسیده 
اعلام شد.وی افزود: بلافاصله ۶ دستگاه 
آمبولانس و ۱ دستگاه اتوبوس آمبولانس 
اورژانس البرز به محل حادثه اعزام شده 
است.رئیس اورژانس ۱۱۵ البرز عنوان کرد: 
در این حادثه هشت نفر )یک خانم و هفت 
آقا( مصدوم شده و متأسفانه سه نفر فوت 
کردند. یک نفر از مصدومین به بیمارستان 
مدنی و هفت نفر دیگر به بیمارستان امام 
جعفر صادق )ع( منتقل شدند.وی تصریح 
کرد: اتوبوس فوق از مبدا تبریز به مقصد 
گرگان در حال حرکت بود که در محدوده 

پل کردن دچار حادثه شد.

افزایش 5 لیتر بر ثانیه به منابع
 تامین روستای مرزنکلاته

مدیر امور آب و فاضلاب شهرستان گرگان 
از عملیات مهندسی مجدد چاه آب شرب 
روستای مرزنکلاته و افزایش ۵لیتر بر ثانیه 
به منابع تامین این روستا خبر داد .به گزارش 
فاضلاب  و  آب  شرکت  عمومی  روابط 
استان گلستان ، قربان غلامی افزود : در 
راستای فراهم آوردن امکان بهره برداری 
بهتر و مطمئن تر از چاههای آب شرب ، 
تأسیسات مکانیکی و برقی یک حلقه چاه 
آب شرب با توجه به دیتایل های فنی و 
برداری،  بهره  حوزۀ  کارشناسان  نظرات 
بازسازی و نوسازی شد.وی تصریح کرد 
با توجه به کاهش دبی استحصالی چاه آب 
راستای  مرزنکلاته و در  شرب روستای 
پایداری خدمات شبکه  افزایش تولید و 
توزیع آب و تقویت فشار آب به لطف خدا 
و تلاش همکاران شرکت این چاه وارد 
مدار قرار گرفت .غلامی اظهار داشت :در 
عملیات مذکور ضمن تعویض الکتروپمپ 
شناور و افزایش لوله آبده و کابل و تعویض 
قطعات معیوب، با نصب تجهیزات جدید 
امکان کنترل بیشتر و مداومت مطمئن تر بر 
تولید آب در روستای مذکور فراهم شد.وی 
بیان داشت :پس از اتمام عملیات فوق و 
انجام بررسی های کارشناسی برروی نتایج 
ویدئومتری میزان آبدهی چاه از ۷.۵لیتر به 

۱۲.۵لیتر بر ثانیه افزایش یافت.
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روز 5 آذر
 روز ملی گرگان       

■   غلامرضا خارکوهی

عنوان  به  آذر   ۵ روز  که  سالهاست 
شورای  توسط  گرگان"  ملی  "روز 
اسلامی شهر تصویب و معرفی شده 
است. این انتخاب توسط نمایندگان 
در  لابد  و  شده  انجام  مردم  منتخب 
است.  بوده  اختیاراتشان  چارچوب 
اعضای شورای شهر  همان طور که 
اختیارات،  همین  با  گرگان  سابق 
و  بودند  برگزیده  را  دیگر  روزی 
و  مردم  بی شمار  انتقادات  وجود  با 
سال ها  مصوبه  آن   ، نظران  صاحب 
کلان  هزینه های  با  و  بود  برجا  پا 
بزرگداشت  به  زیاد  برنامه های  و 
و  نهاد  کدام  اینکه  می پرداختند.  آن 
و  محق  انتخاب  این  برای  سازمان 
در  مردم  منتخبین  است:  وظیفه مند 
دولتی شورای  نهاد  یا  شورای شهر، 
فرهنگ عمومی، بحث دیگری است.  
اما بنده به عنوان یک شهروند گرگانی 
و علاقمند به زادگاهم اعتقاد دارم که 
انتخاب روز ۵ آذر سال ۵۷ به عنوان 
"روز گرگان" ، انتخاب درستی بوده 
است. همه کشورها روزی به نام روز 
ملی یا استقلال دارند که آن را گرامی 
می دارند. معمولا هم این روزها توأم 
با یک حماسه مردمی مهم و ملموس 
در  فداکاری  با  همراه  که  می باشد 
تاریخشان درج شده و برایشان روز 
است. حتی روز  تاثیرگذاری  و  مهم 
آن  با  ایران  در  بهمن   ۲۲ پیروزی 
کشور  سرتاسر  در  زیادی  عده  که 
توسط رژیم پهلوی شهید و مجروح 
شدند، ولی به عنوان روز ملی کشور 
و هرسال جشن  می شود  شناخته  ما 
می گیرند. روز ۵ آذر سال ۵۷ گرگان 
هم از همین جنس است و شایسته 
روز ملی گرگان. همانطور که مردمان 
خود  ملی  روز  در  مختلف  جوامع 
با  پدرانشان  ازخودگذشتی  به خاطر 
را  روز  آن  متنوع  برنامه های  اجرای 
که  بزرگ می شمارند، شایسته است 

شود.  چنین  سال  هر  نیز  گرگان  در 
دلایل زیادی می توان برای انتخاب ۵ 
آذر به عنوان "روز گرگان" برشمرد از 

جمله:
بزرگترین رویداد تاریخ  این روز  1ـ 
سراغ  آن  از  مهمتر  و  است  گرگان 

نداریم.
2ـ روز ۵ آذر سال ۵۷ گرگان، هم جنبه 
مذهبی و اعتقادی دارد، و هم جنبه ملی 

و وطنی.
3ـ این واقعه رویدادی شناخته شده و 

دارای اشتهار گسترده است.
و  همبستگی  از  نمادی  روز  این  4ـ 
وحدت مردم گرگان در یک روز مهم 
تاریخی است و بزرگداشت آن موجب 
اجتماعی  و  فرهنگی  انسجام  افزایش 

مردمان این خطه می شود.
گرگان  مردم  برای  رویداد  این  5ـ 
جدید و ملموس است، چون بسیاری 
از کسانی که در آن روز شرکت داشتند 
هنوز زنده اند و به آن افتخار می کنند و 

مایل به پویایی آن هستند.
از نظر حجم جمعیت  این واقعه  6ـ 
آن  در  که  به طوری  است.  بزرگترین 
روز طبق اسناد تاریخی بیش از ۵۰ هزار 

نفر از مردم حضور داشتند.
است،  متقن  رویداد  این  اصالت  7ـ 
چون هم مستند است، و هم شفاف و 
بی ابهام است. خصوصا که بسیاری از 

شاهدان عینی آن هنوز زنده اند.
 ، آذر   ۵ واقعه  جغرافیایی  حوزه  8ـ 
خیابان های شهر فعلی گرگان بود که 
تا  شهدا  فلکه  و  عبدالله  زاده  امام  از 
شهر  خیابان های  سایر  و  بیمارستان 
امتداد یافت. لذا این واقعه مخصوص 
شهر گرگان است چون کاملا در این 

شهر اتفاق افتاده است.
گرگان   ۵۷ سال  آذر   ۵ رویداد  9ـ 
رویدادی همگانی و چند قشری بود، به 
عبارت دیگر مختص قشر خاصی نبود، 
بلکه همه اقشار و اقوام جامعه گرگان 

آموز،  دانش  کارمند،  کاسب،  از  اعم 
روحانی،  دانشگاهی،  راننده،  کشاورز، 

زن، مرد، پیر و جوان حضور داشتند. 
10ـ روز ۵ آذر سال ۵۷ گرگان تنها 
رویدادی است که از مجموعه وقایع 
این شهر در پایتخت ایران ثبت ملی 
دوم  تاریخ  در  روز  این  است.  شده 
شهریور سال ۱۳۹۵ در شورای عالی 
حضور  با  کشور  عمومی  فرهنگ 
"قیام  سالروز  نام  به  جمهور  رییس 
مردم گرگان" در تقویم رسمی کشور 
تصویب و درج شد، و روز ۱۶ آذر 
رهبری  معظم  مقام  هم  سال  همان 
انقلابی مردم گرگان  آن را شناسنامه 
خواند و بر شناساندن آن به جوانان 

تاکید نمود.
نکته آخر این است که روز ۵ آذر ، 
صرفاً روز عزا و ماتم گرفتن نیست، 
آن روز یک حماسه ملی در این شهر 
زیادی در  دارای ظرفیت  که  داد  رُخ 
با  می توان  و  است  مختلف  ابعاد 
اجرای برنامه های متنوع آن را بزرگ 
از  منظور  دیگر  سوی  از  داشت.اما 
بزرگداشت یک روز  این روز صرفاً 
گرگان  روز  بلکه  نیست.  تاریخی 
بهانه  به  که  است  نمادین  اقدام  یک 
آن ، ظرفیت ها، امتیازها و داشته های 
فرهنگی، اقتصادی، مذهبی، عمرانی، 
اجتماعی، تاریخی، صنعتی، عمرانی، 
طبیعی، و تولیدی این شهر در قالب 
ظهور  منصه  به  مختلف  برنامه های 
می رسد و در معرض دانش و بینش 
عمومی قرار می گیرد. لازم نیست حتما 
این برنامه ها در یک روز بطور فشرده 
انجام شود، بلکه می توان به مدت یک 
حتی  پرداخت.  آنها  اجرای  به  هفته 
می شود برخی از برنامه را در محلات 

شهر با مشارکت مردم اجرا نمود.

■  تاریخنگار انقلاب اسلامی 

))

سه عکاس گلستان نشان سال مطبوعات ایران را دریافت کردند
جواد  محمد  مهیمنی،  محمد   - ایرنا   
مکتبی و محسن کابلی سه عکاس استان 
گلستان در چهارمین دوره اعطای نشان 
سال عکس مطبوعاتی ایران عناوین برتر 
رشته های مختلف را از آن خود کردند.
با  که  مهیمنی  محمد  ایرنا؛  گزارش  به 
)ایرنا(  اسلامی  جمهوری  خبرگزاری 
موفق شد  دارد  گلستان همکاری  مرکز 
عنوان برتر مجموعه عکس خبری را در 
چهارمین دوره اعطای نشان عکس سال 

مطبوعات ایران از آن خود کند.
تقدیر  لوح  دریافت  با  امروز  مهیمنی 
جمهوری  خبرگزاری  رییس  سوی  از 
مورد  نیز  گلستان  مرکز  )ایرنا(  اسلامی 
تشویق قرار گرفت.مهیمنی تاکنون علاوه 
قهری  حوادث  از  تصویری  پوشش  بر 
حوزه  در  زلزله؛  و  سیل  نظیر  گلستان 
محیط زیست و معرفی سایر مشکلات، 
توانمندی ها و مزیت های استان گلستان 
نیز تولیداتی داشته است که برخی از آنها 
در جشنواره های بین المللی عنوان کسب 
کردند.مهیمنی که در جریان سیل پارسال 

استان گلستان نیز تولیداتی داشت با یکی 
از آثار مرتبط این حادثه قهری عنوان برتر 
فستیوال جهانی آب در کشور ایتالیا را از 
دوره  چهارمین  کرد.نامزدهای  خود  آن 
در  ایران  مطبوعاتی  سال  عکس  نشان 
معاصر  مسائل  عکس  مجموعه  بخش 
هم ابراهیم علی پور، جواد مکتبی و دریا 
ناظری بودند که نشان این بخش به جواد 
از  مکتبی خبرنگار روزنامه گلشن مهر 
استان گلستان رسید.جواد مکتبی جوایز 

متعددی در جشنواره های عکاسی کسب 
کرده که مهمترین آن ها برگزیده شدن در 
پنجمین دوره جایزه عکس "شید" است.

به گزارش ایرنا همچنین چهارمین دوره 
در  ایران  مطبوعاتی  سال  عکس  نشان 
بخش مجموعه عکس ورزشی به محسن 
کابلی عکاس آزاد از استان گلستان تعلق 
گرفت.کابلی در چند رویداد مهم عکاسی 
از جمله جشنواره بین المللی پرسپکتیو 
هندوستان مدال طلا گرفته و روبان افتخار 

و تقدیر ویژه داوران جشنواره گراداس 
است.به  کرده  دریافت  هم  را  مونتگرو 
از  عکس  هزار  حدود ۴  ایرنا،  گزارش 
۳۶۸ عکاس به دبیرخانه چهارمین دوره 
عکس سال مطبوعات ایران ارسال شد 
که در این میان ۱۱۱۱ تک عکس، ۲۹۳ 
مجموعه و ۹ مالتی مدیا توسط داوران 
بررسی و با توجه به سابقه مطبوعاتی و 
حرفه ای بودن  در دو جلسه آنلاین و یک 
جلسه حضوری داوری شد.کارن فیروز 
ادیتور سابق خبرگزاری رویترز، مهرداد 
اسکویی، آرش خاموشی، نیوشا توکلیان 
این جشنواره  داوران  قوچانی  محمد  و 
ملی بودند.همچنین در بخش تک عکس 
 ۱۲۹ خبری،  عکس   ۳۵۰ پرتره،   ۱۴۶
عکس محیط زیست، ۳۸۲ مستند و ۱۰۴ 
عکس ورزشی به جشنواره ارسال شده 
 ۲۹ نیز  عکس  مجموعه  بخش  بود.در 
مجموعه عکس ورزشی، ۱۰۸ مجموعه 
زیستی،  محیط  مجموعه   ۴۸ مستند، 
۸۶ مجموعه خبری و ۲۲ پرتره خبری 

داوری شدند.
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خطر آنفلوانزای فصلی
 در کمین است

 

جانشین رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان 
گفت: نباید به وضعیت فعلی گلستان از نظر 
بیماری های ویروسی دلخوش کرد و باید 
راهکارهایی اندیشید که در فصل سرما مشکلی 
از نظر آنفلوانزا نداشته باشیم. به گزارش روابط 
گلستان،  پزشکی  علوم  دانشگاه  عمومی 
و  مقابله  استانی  ستاد  در  کبیر  محمدجواد 
پیشگیری از کرونا اظهارکرد: آنفلوانزای فصلی 
را در پیش رو داریم که با توجه به تغییرات آب 
و هوایی مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد. وی 
افزود: نباید به وضعیت فعلی کرونا در استان 
دلخوش کرد و اگر ما بتوانیم وضعیت باثبات 
را تا سه هفته حفظ کرده و هفته به هفته هم آن 
را بهبود ببخشیم، می توانیم امیدوار باشیم که 
در فصل سرما مشکلی از نظر آنفلوانزا نداشته 
باشیم. کبیر ادامه داد: شواهد حاکی از آن است 
که ممکن است در اول مهر به واکسن های 
مورد نیاز دسترسی پیدا نکنیم. وی بیان کرد: 
در کلونی های جمعیتی مانند مدارس، ادارت 
و غیره باید توجه کنند تا فضای آنفلوانزای 
نکند که وضعیت  ایجاد  را  فصلی بستری 

کرونا پیچیده شود.

واگذاری اختیارات دولتی
 به جامعه هتل داران گلستان

و  گردشگری  میراث فرهنگی،  مدیرکل 
صنایع دستی گلستان گفت: »طی تفاهم نامه ای 
۱۱ مورد در حوزه وظیفه مندی های اداره کل 
میراث فرهنگی استان به جامعه حرفه ای 
گزارش  شد.«به  واگذار  استان  هتل داران 
میراث فرهنگی،  اداره کل  روابط عمومی 
گردشگری و صنایع دستی گلستان، احمد 
تجری با اعلام این که موارد قابل واگذاری 
پیرو  به تشکل حرفه ای هتل داران  استان 
بخشنامه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی صورت گرفته است، بیان 
به  تصدی ها  واگذاری  فرآیند  »در  کرد: 
بخش خصوصی نظرسنجی به عمل آمد و 
با کاری کارشناسی شده این واگذاری ها 
کرد:  خاطرنشان  گرفت.«او  صورت 
»بازدید و بازرسی از نحوه ارائه خدمات در 
مراکز هتلی و ارائه گزارش های دوره ای، 
رسیدگی به شکایت اشخاص یا تاسیسات 
گردشگری از واحد های زیرمجموعه، حق 
درجه بندی،  کمیسیون  در جلسات  رای 
معرفی  و  غیرمجاز  واحدهای  شناسایی 
برای جلوگیری از فعالیت و نظارت بر 
واحد های زیرمجموعه از موارد مطروحه 
پیشنهاد  تفاهم نامه است.«تجری  این  در 
داد: »درخواست واگذاری تشکیل پرونده 
برای صدور پروانه توسط جامعه هتل داران 
به اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان ارائه، تا این مورد از 
طریق وزارتخانه متبوع برای اضافه شدن 

به تفاهم نامه پیگیری شود.«

بیست و یکم اردیبهشت 
ماه، روزی برای 
دارالمؤمنین گرگان

■ علی بایزیدی

در  که  خوانندگانی  از  بسیاری  برای 
حوزه ی نقدها و پیشنهادهای مرتبط با 
بزرگداشت »روز گرگان« از زمستان سال 
۱۳۸۸ بدین سو، پیگیر و دنبال کننده 
ی مطالب مرتبط هستند، قطعاً نقدهای 
اند.  مکرر خوانده  را  نگارنده  تاریخی 
نقدهایی که از پیش از انتخاب این روز از 
همین نشریه ی گلشن مهر آغاز شد و در 
بسیاری از سال ها در همین جریده  که 
حالا بیش از یک از سال از روزنامه شدن 
اش می گذرد، در سال های مختلف 
منتشر شده است. به جهت رعایت اصول 
نقد حرفه ای، به این مقالات و مطالب، 
اشاره می شود:اندر حکایت لطمه های 
یک تصمیم هفتاد و پنج ساله«؛ هفته نامه 
ی گلشن مهر؛ شماره ۸۳۹؛ چهارشنبه 

۱۹ اسفند ۱۳۸۸؛ ص ۳.
نیست«؛  گرگان  روز  شهریور  »بیستم 
هفته نامه ی گلشن مهر؛ شماره ۸۸۶؛ 

چهارشنبه ۳شهریور ۱۳۸۹؛ ص ۲.
»بار دیگر، شهری که دوست می داریم«؛ 
شماره ۱۰۷۵؛  مهر؛  گلشن  نامه  هفته 
دوشنبه ۲۰شهریور ۱۳۹۱؛ صص۱ و ۲.

مهر؛  گلشن  نامه  هفته  گرگان«؛  »روز 
شماره ۱۱۴۲؛ دوشنبه ۲۱مرداد ۱۳۹۲؛ 

صص ۱ و ۲.
»لزوم تجدید نظر در نام گذاری های 

منطقه ای«؛ هفته نامه استرآباد؛ ۱۳۹۳.
»بیستم شهریور؛ روزی که از اول هم 
)روز گرگان( نبود!«؛ هفته نامه ی اندیشه 
گلستان؛ شماره ۲۰؛ دوشنبه ۴شهریور 

۱۳۹۸؛ ص ۲.
»مسئله ای به نام تغییر نام و تضعیف 
هویت فرهنگی«؛ سالنامه ی پیام استرآباد؛ 
شماره ۷ دوره ی جدید؛ زمستان ۱۳۹۶.

 »گفتگو با رحمت الله رجائی؛ مدیر مرکز 
همشهری  روزنامه  گلستان«؛  دانشنامه 

گلستان؛ ۱۳۹۳.
تاریخی«؛  بخشی  آگاهی  »ضرورت 

روزنامه همشهری گلستان؛ شماره ۵۹۸۸؛ 
شنبه ۱۸خرداد ۱۳۹۲؛ ص ۴.

»ریشه های تاریخی شهر و ایالت باستانی 
ضمیمه  اطلاعات،  روزنامه  گرگان«؛ 
دوشنبه  ۲۵۱۲۵؛  شماره  اجتماعی؛  ی 

۲۱شهریور ۱۳۹۰؛ صص ۱ و ۴.
انتقادات  این  محتوای  و  مضمون  اما 
بر اساس این مقوله و مبحث منطقی 
بنیان نهاده شده است که: نام قدیم شهر 
کنونی گرگان، یعنی استرآباد، سابقه ای 
بسیار تاریخی و طولانی دارد چنانکه به 
قول زنده یاد استاد سید محمد محیط 
اسِترآباد... در ولایت  »کلمه  طباطبایی: 
گرگان... از نام های قدیمی جغرافیایی 
ایران محسوب می باشد و شاید سابقه ی 
استعمال آن تا روزگار پرستش عشتاروت 
در تاریخ آسیای غربی پیش می رفت«. با 
چنین سابقه و قدمتی، این نام باستانی، در 
دل متون کتب و اسناد تاریخی، گویای 
هویت و اعتبار این شهر خواهد بود. 
چنانکه می دانیم تا پیش از سال ۱۳۰۵ و 
تأسیس سازمان ثبت احوال و صدور نام 
خانوادگی برای افراد، این پسوند انتساب 
به شهرها بود که در پس اسامی قرار می 
گرفت و شناساننده ی هویت و اعتبار 
شخص می شد. با این وصف، حذف نام 
استرآباد و از میان رفتن این نام تاریخی 
از پهنه ی نقشه های جغرافیایی ایران، 
گویی چندصد نفر مفاخر و مشاهیر و 
چهره های گوناگون علمی، ادبی، هنری، 
سیاسی و فرهنگی منتسب به این شهر 
که در قرون متمادی موجب و مسبب 
شهرت یافتن زادگاه خویش بوده اند و 
نامشان زیبنده ی اوراق کتب تذکره و 
تاریخ است، به ناگاه با از میان رفتن نام 
اصلی و بنیادین شهر خود، دچار خلأ 
جای و مکان گردیده و بخش عمده 
از دست  را  اساسی هویت خویش  و 
داده و به طریق اولی، خود شهر نیز در 
اذهان بسیاری از خوانندگان آثار تاریخی 
و اکثریت قریب به اتفاق مردمان ایران 
زمین، عاری از پیشنیه و قدمت و اعتبار 
و اشتهار می گردد. سوای از این ماجرا، 
تغییر نام استرآباد به گرگان، موجب خلط 
این دو نام تاریخی گردیده و لذا برای 
پژوهشگران تاریخ و مورخان و جغرافی 
دانان و... مشکلات و مسائل مختلفی را 
ایجاد نموده و همچنین برای خوانندگان 
کم اطلاع و اکثریت قریب به اتفاق عوام 
جامعه، تمیز قائل شدن مابین این دو 
نام جغرافیایی را امری محال و ناممکن 
گردانیده است. بسیاری از پژوهشگران 
تاریخ و استادان تاریخ دان در طول سالیان 
گذشته، بر این مدعا، مهر تأیید گذاشته 
اند و تغییر نام باستانی استرآباد به گرگان 
را برنتافته اند:سید محمدتقی مصطفوی 
)۱۳۵۹- ۱۲۸۴( رئیس و معاون وقت 
اداره کل باستان شناسی کشور در دهه 
های ۱۳۲۰ و ۱۳۳۰ خورشیدی؛ سید 
محمد محیط طباطبایی)۱۲۸۰-۱۳۷۱(، 
پژوهشگر ادبیات، مورخ، منتقد و ادیب؛ 
منوچهر ستوده)۱۳۹۵-۱۲۹۲(، استاد فقید 
تاریخ دانشگاه تهران و پژوهشگر بزرگ 
تاریخ و جغرافیای شمال ایران و مؤلف 
تا  آستارا  »از  ده جلدی  مشهور  کتاب 
استارباد«؛ شیخ رسول جعفریان)۱۳۴۳(، 
استاد گروه تاریخ دانشگاه تهران، رئیس 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، بنیانگذار 
کتابخانه تخصصی تاریخ اسلام و ایران، 
رئیس سابق کتابخانه، موزه و مرکز اسناد 
رمضانعلی  اسلامی؛  شورای  مجلس 

قائمی)ت ۱۳۲۵(، رئیس سابق پارک ملی 
گلستان و کارشناس بازنشسته ی محیط 
زیست گلستان و مازندران و نویسنده ی 
کتاب »گرگان« از مجموعه کتاب های 
»از ایران چه می دانیم؟« متعلق به دفتر 
پژوهش های فرهنگی.به جز، روز بیستم 
شورای  مسئولان  برخی  شهریورماه، 
اسلامی شهر و البته طیف های مختلف 
انقلابی و مذهبی، سعی بر انتخاب روز 
متفاوتی با بیستم شهریورماه داشتند. نقد 
آنها صرفاً به دلیل دستور رضاشاهی بر 
ماجرای تغییر نام شهر استرآباد به گرگان 
فعالان  از  بسیاری  میان،  این  در  بود. 
فرهنگی و اجتماعی )بیشتر منتسب به 
کشیدن  پیش  با  گرایی(  اصول  طیف 
روز انقلابی پنجم آذرماه ۱۳۵۷، سالروز 
قیام باشکوه مردم گرگان بر ضد رژیم 
پهلوی که منجر به شهادت چهارده تن از 
همشهریان گرگانی گردید، سعی کردند 
تا کمی رنگ و بوی سیاسی به جریان 
فرهنگی »روز گرگان« بدهند. البته که 
در قابل ستایش بودن و جاودانگی روز 
پنجم آذر، هیچ شک و تردیدی نیست 
و این روز خاص تا ابدالدهر از خاطر 
و ذهن تاریخی مردمان این دیار زدوده 
نخواهد شد. لکن این روز با تمامی وجه 
های حماسی و تاریخی اش در دوره ی 
معاصر، به چند دلیل نمی تواند انتخاب 
باشد:این  گرگان«  »روز  برای  مناسبی 
تن  چهارده  شهادت  با  مصادف  روز، 
از عزیزان ساکن شهر گرگان است و 
مسلماً برای برنامه های شادی آفرین و 
مفرح و...  که توسط مسئولان شهرداری، 
یا  شهردای  ورزشی  فرهنگی  سازمان 
شورای اسلامی شهر و دیگر نهادهای 
عمومی و خصوصی تدارک دیده می 
قلبا  و  و عرفا  تواند شرعا  نمی  شود، 
تناسب داشته باشد. همان گونه که ما 
شیعیان جهان، همه ساله برای شهادت 
انقلابی سید الشهداء امام حسین)ع( و 
یاران باوفایش، برنامه های عزاداری و 
سینه زنی برگزار می کنیم و با این سبک، 
نسبت به بزرگداشت مقام شامخ شهدای 
دشت نینوا، ارز ادب و ارادت می کنیم 
و قطعا هیچ مسلمانی نمی پذیرد که در 
این روز، مراسم جشن و پای کوبی و 
شادمانی برگزار کند، به همین دلیل ساده، 
برای شهدای عزیز پنجم آذر هم نمی 
توان مراسم شادی آفرینی که ویژه ی 
بزرگداشت روز یک شهر است صورت 
داد.قدمت و دیرینگی و پیشینه ی تاریخ 
رشادت ها و فعالیت های مذهبی و دینی 
شهر گرگان)استرآباد( در دوران ۱۴۵۴ 
ساله ی دین مبین اسلام و بسیاری دیگر 
از وقایع مهم تاریخی در حوزه های دینی 
- مذهبی این شهر، سرشار از مواردی 
مشابه و مترادف با واقعه ی پنجم آذر 
آئین دسته چوبی  مثال  به طور  است. 
شهر گرگان که هرساله در یازدهم ماه 
محرم برگزار می شود، ریشه در تاریخ 
خونخواهی مردم استرآباد در دفاع از قیام 
خونین امام حسین)ع( دارد. یا درگیری 
های مختلف مردم این شهر در دوران 
علویان طبرستان و زیدیان طبرستان و 
داعیان کبیر و صغیر و... . حتی مردم 
و  تیموری  ی  دوره  اواخر  در  گرگان 
اوایل دوره ی صفوی نیز درگیری های 
خونین بسیاری با ظالمان و جائران تاریخ 
داشته اند، به ویژه در زمان قیام سربداران 
به  روزی  انتخاب  از  خراسان.مقصود 
داشتن  نظر  در  یک شهر،  نماد  عنوان 

جنبه هایی از مظاهر تاریخی و طبیعی و... 
است که بتواند نمادی همه جانبه برای 
بزرگداشت آن شهر و مردمانش باشد. 
روزی که نمایاننده ی ویژگی های عام 
و خاص فرهنگی و اجتماعی و تاریخی 
شهر باشد. بدیهی است که در شهرهای 
از جمله قم،  ما،  دیگر کشور اسلامی 
تهران، ری، مشهد، تبریز، جهرم، شیراز، 
اهواز، اصفهان، یزد، آمل و... نیز در مقاطع 
سال های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، موارد مشابهی 
با قیام خونین پنجم آذر رخ داده است 
اما هیچ یک از این شهرهای مشهور و 
تاریخی و شناخته شده، نسبت به انتخاب 
روزهای پر از حوادث حماسی و مذهبی 
و مبارزاتی سال های پیروزی انقلاب، 
به عنوان نماد شهر خود مبادرت نکرده 
اند، در حقیقت این رویدادهای انقلابی 
و اسلامی می بایست در جایگاه خودش 
و  افتخارآمیز  روزهای  فهرست  در  و 
غرورانگیز وقایع انقلاب اسلامی مورد 
بررسی و ثبت و ضبط و نکوداشت و 
بزرگداشت قرار بگیرد و همان طور که 
اشاره شد، خوشبختانه با تلاش های تنی 
در  محترم  مسئولان  و  پژوهشگران  از 
سال ۱۳۹۵ مورد ثبت در تقویم ملی قرار 
گرفته است. و اما گزینه ی کمتر طرفدار 
»سوم ربیع الثانی« روایتی دال بر سالروز 
ورود تاریخی امام حسن عسگری)ع( 
به شهر گرگان کنونی در سال ۲۵۵ه.ق. 
شنبه  تاریخ  در  این  از  پیش  نگارنده 
۲۸ مهر ۱۳۹۷، در شماره ی ۱۷۵۸ از 
روزنامه گلشن مهر، در صفحه ی ویژه 
ی چارسوق، در مطلبی با عنوان »نگاهی 
حسن  امام  ورود  ماجرای  به  اسنادی 
به  گرگان«،  سرزمین  به  عسگری)ع( 
نقد و بررسی کامل این روایت تاریخی 
پرداخته است. محتوای این مطلب این 
این  نقل  منبع  ترین  قدیمی  که  است 
روایت، متعلق به سده ی ششم هجری 
است که قطب الدین سعید بن عبدالله 
محدث  ۵۷۳ه.ق(،  کاشانی)م  راوندی 
و مفسر مشهور سده ی ششم هجری، 
»الخرائج و  از کتاب  در جلد نخست 
الجرائح« آن را نقل کرده است. متأسفانه 
تر  متقدم  منبع  هیچ  در  روایت  این 
دیگری، نقل نشده و تمامی منابع پس از 
آن نیز، جملگی مطالب خود را از کتاب 
مزبور برگرفته اند. همین موضوع سبب 
گردیده تا برخی دانشمندان علم الرجال 
از جمله مرحوم آیت الله سید ابوالقاسم 
خوئی )۱۳۷۱- ۱۲۷۸خ( در جلد پنجم 
از کتاب »معجم رجال الحدیث« ذیل رقم 
۲۱۷۹ در معرفی »جعفر بن شریف«  او 
را فردی ناشناخته و روایتش را ضعیف 
تلقی کند و چنین بنویسد: »لکنه مجهول، 
و الروایة ضعیفة السند«.با عنایت به اینکه 
نامی از جعفر بن شریف جرجانی یا نضر 
بن جابر یا ابواسحاق ابراهیم بن اسماعیل 
جرجانی در هیچ منبع و مأخذ دیگری و 
در هیچ موضوع دیگری به میان نیامده 
است، و اینکه در شهر جرجان ویران 
شده و حدود آن نیز، هیچ مکانی به عنوان 
قدمگاه حضرت امام حسن عسگری)ع( 
در  نیز  مسئله  این  نشده،  ذکر  و  دیده 
علت  بر  مزید  مزبور،  روایت  ضعف 
شهر  نام  مزبور  منابع  ی  است.همه 
جرجان )گرگان باستانی( را ذکر کرده اند 
و هیچ یک نامی از شهر استرآباد )گرگان 

کنونی( به میان نیاورده اند.

■  مدیر مسوول فصل نامه استرآباد

))

بخش اول 
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آگهی تحدید حدود اختصاصی
بدینوسیله اعلام می گردد به استناد ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف، تحدید حدود ششدانگ یک 
قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است دارای پلاک ۱۲۹۳۸ فرعی از ۳ اصلی بخش ۳ ثبت گرگان 
واقع در اراضی اوزینه به مساحت ۲۹۸.۱۱ مترمربع ملکی خانم سارا فرمانی فرزند رضا ساعت ۱۰ صبح 
روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۹/۷/۱۵ در محل وقوع ملک واقع در گرگان جاده گرگان- کوی طبیعت بین 
طبیعت ۱۵ و ۱۷ بعمل خواهد آمد. از این رو چنانچه مجاوری یا هر شخصی نسبت به حدود یا حقوق 
ارتفاقی حقی برای خود قائل است می تواند فقط تا سی روز از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدید حدود 
اعتراض خود را کتبا با ذکر شماره پلاک فوق الذکر به اداره ثبت شهرستان گرگان تسلیم نموده و علاوه 
بر آن ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 
قضائی تقدیم نماید در غیراینصورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم نماید. بدیهی است در صورت 

عدم وصول اعتراض اداره ثبت وفق مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود.
تاریخ انتشار: روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۶/۲۴

علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م.الف ۵۰۴۲

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای مزدک بهروش برابر وکالتنامه شماره ۷۳۱۰-۹۹/۶/۱۲ دفتر ۱۵۸۹ تهران با ارائه دو برگ شهادت 
شهود مصدق، مدعی شده که سند مالکیت ششدانگ عرصه و اعیان یکباب خانه بمساحت ۳۱۷ مترمربع 
به شماره ورقه مالکیت ۱۰۴۱۰۹ ب ۹۷ بپلاک ۶۲۳۴ فرعی از ۱- اصلی بخش ۱۰ حوزه ثبتی گنبد به 
شماره الکترونیکی ۱۳۹۸۲۰۳۱۲۰۰۴۰۰۱۵۱۹ بنام آقای مهوش بهروش ثبت و صادر گردیده که به علت 
اسباب کشی مفقود گردیده، تقاضای صدور المثنی سند مالکیت را از این اداره نموده لذا برابر تبصره 
یک اصلاحی ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت در روزنامه کثیرالانتشار آگهی می گردد و 
هر کس مدعی وجود سند مالکیت یا سند معامله نزد خود باشد ظرف ۱۰ )ده( روز مدارک اعتراض را 
ضمن ارائه مستندات به این اداره ارائه نماید در غیراینصورت پس از انقضای مدت مذکور برابر مقررات 

اقدام خواهد شد. 
رضا سارانی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گنبدکاووس م.الف ۸۶۳۱

آگهی تحدید حدود اختصاصی
بدینوسیله اعلام می گردد به استناد ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف، تحدید حدود ششدانگ یک قطعه 
زمین که در آن احداث بنا شده است دارای پلاک ۱۲۹۴۰ فرعی از ۳- اصلی بخش ۳ ثبت گرگان واقع در 
اراضی اوزینه به مساحت ۲۸۱/۳۰ مترمربع ملکی آقای سیدمحمد حسینی جو فرزند سیدعلی ساعت ۹ صبح روز 
پنجشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۰۱ در محل وقوع ملک واقع در گرگان - کوی طبیعت – بعد از طبیعت ۲۵- داخل 
کوچه بعمل خواهد آمد. لذا چنانچه مجاوری یا هر شخصی نسبت به حدود یا حقوق ارتفاقی حقی برای خود 
قائل است می تواند فقط تا سی روز از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدید حدود اعتراض خود را کتبا با ذکر شماره 
پلاک فوق الذکر به اداره ثبت شهرستان گرگان تسلیم نموده و علاوه بر آن ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید در غیراینصورت متقاضی ثبت 
یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت 
تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض اداره ثبت وفق مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت 

خواهد نمود.  تاریخ انتشار: روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۶/۲۴
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م.الف ۵۰۴۷

آگهی تحدید حدود اختصاصی
بدینوسیله اعلام می گردد به استناد ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف، تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین 
که در آن احداث بنا شده است دارای پلاک ۱۲۹۴۱ فرعی از ۳ - اصلی بخش ۳ ثبت گرگان واقع در اراضی اوزینه 
به مساحت ۱۰۷/۱۰ مترمربع ملکی آقای سیدمحمد حسینی جو فرزند سیدعلی ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه 
مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۰۱ در محل وقوع ملک واقع در گرگان - کوی طبیعت- جاده خاکی- بعد از طبیعت ۲۵- بر 
خیابان ۴۵ متری بعمل خواهد آمد. لذا چنانچه مجاوری یا هر شخصی نسبت به حدود یا حقوق ارتفاقی حقی 
برای خود قائل است می تواند فقط تا سی روز از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدید حدود اعتراض خود را کتبا 
با ذکر شماره پلاک فوق الذکر به اداره ثبت شهرستان گرگان تسلیم نموده و علاوه بر آن ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید در غیراینصورت 
متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت 
و به اداره ثبت تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض اداره ثبت وفق مقررات مبادرت به 

صدور سند مالکیت خواهد نمود.
تاریخ انتشار: روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۶/۲۴

آگهي هاي ثبتي

خبر

مدیرکل جدید
 استاندارد گلستان معارفه شد

آئین تکریم و معارفه، مدیران کل سابق و 
جدید استاندارد گلستان برگزار شد.به گزارش 
خبرنگار مهر، عصر شنبه با حضور معاون 
مجلس  و  حقوقی  امور  مدیریت،  توسعه 
سازمان ملی استاندار ایران، معاون هماهنگی 
امور عمرانی استاندار گلستان و جمعی از 
مدیران دستگاه های اجرایی آیین تودیع و 
معارفه مدیران کل استاندارد گلستان برگزار 
شد.در این آئین از زحمات محمود فرمانی 
مدیرکل سابق قدردانی و رضا دهدشتی زاده 
به عنوان مدیرکل جدید استاندارد گلستان 
این  از  پیش  که  است  شد.گفتنی  معارفه 
محمود فرمانی به عنوان مدیرکل استاندارد 
استان اصفهان معرفی شده بود.معاون توسعه 
مدیریت، امور حقوقی و مجلس سازمان ملی 
استاندارد ایران در این مراسم بر تخصص 
گرایی در سازمان ملی استاندارد تأکید کرد 
و افزود: سازمان استاندارد در سال های اخیر 
تحولات چشم گیری را تجربه کرده است.
حمید اشتری، حضور استاندارد ایران را در 
عرصه های بین المللی، حضوری قابل توجه 
و مثبت ارزیابی کرد و توسعه این جایگاه را 
در بهره گیری از متخصصان در انتصاب ها و 

نقش های کلیدی استاندارد دانست.

ناکامی قاچاقچی تریاک 
با اشراف اطلاعاتی پلیس 

 ۴۶۲ کشف  از  گلستان  انتظامی  فرمانده 
استان  پلیس  همکاری  با  تریاک  کیلوگرم 
روابط عمومی  به گزارش  یزد خبرداد.  در 
انتظامی گلستان، محمد سعید فاضل دادگر 
اظهارکرد: ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر 
گلستان پس از یک سری اقدامات اطلاعاتی 
موفق به شناسایی یکی از سوداگران مرگ در 
شهرستان یزد شدند. وی تصریح کرد: طی 
مشخص  ماموران  تخصصی  های  بررسی 
شد، متهم مقادیر زیادی مواد مخدر را در 
منزلش جاساز کرده که بلافاصله مراتب به 
پلیس آن شهرستان اطلاع داده شد. فرمانده 
از  ماموران پس  داد:  ادامه  انتظامی گلستان 
هماهنگی با مراجع قضائی و طی عملیاتی 
موفقیت آمیز در بازرسی از منزل متهم ۳۲۷ 
گفت:  وی  کردند.  تریاک کشف  کیلوگرم 
متهم در تحقیقات تکمیلی پلیس، به جاساز 
۱۳۵ کیلوگرم تریاک در قسمت دیگری از 
منزلش اعتراف کرد که ماموران در بازرسی 
مجدد موفق به کشف آن شدند. دادگر با اشاره 
به کشف ۴۶۲ کیلوگرم تریاک در مجموع این 
دو عملیات، خاطرنشان کرد: در این راستا یک 
قاچاقچی دستگیر و پس از تشکیل پرونده 
برای انجام مراحل قانونی به مراجع قضائی 
معرفی شد. فرمانده انتظامی استان گلستان 
گفت: پدیده شوم اعتیاد و مواد مخدر، زمینه 
ساز بسیاری از جرایم و آسیب های اجتماعی 
ها  برای خانواده  فراوانی  و مشکلات  بوده 
با  توان  تمام  با  پلیس  لذا  آورد  می  بوجود 

سوداگران مرگ مقابله خواهد کرد.

ادامه دورکاری ادارات گلستان 
در شهرهای قرمز و نارنجی

دورکاری  گفت:  گلستان  استاندار 
ادارات فقط برای شهرهای با وضعیت 
اولویت  با  و  کرونا  نارنجی  و  قرمز 
گرفت.هادی  خواهد  انجام  بانوان 
حاشیه  در  امروز  ظهر  حق شناس 
با  مقابله  و  پیشگیری  استانی  جلسه 
وشبختانه  کرد:  اظهار  گلستان،  کرونا 
کرونا  شیوع  نظر  از  استان  وضعیت 
رو به بهبودی است و شاخص بروز 
کرونا به عدد ۱.۸۸ رسیده است.وی 
بیان کرد: در حال حاضر استان گلستان 

از نظر شیوع کرونا در وضعیت زرد 
قرار دارد. طبیعتاً اگر مراقبت ها از سوی 
مردم بیشتر شود، وضعیت استان بهتر 
خواهد شد.استاندار گلستان خاطرنشان 
کرد: شهید عباسی، نظری و چرکزی 
گلستان  استان  سلامت  مدافعان  از 
بودند که در این جلسه مصوب شد 
به عنوان شهید خدمت محسوب شوند.
به مصوبه  با توجه  حق شناس گفت: 
ستاد ملی کرونا، برگزاری پیاده روی 
و برقراری کاروان به مناسبت اربعین 

حسینی ممنوع است.معاون بهداشتی 
نیز  گلستان  پزشکی  علوم  دانشگاه 
در این جلسه گفت: در حال حاضر 
در  رامیان  و  بندرگز  شهرستان های 
آق قلا،  کرونا،  شیوع  قرمز  وضعیت 
مینودشت و بندر ترکمن در وضعیت 
در  شهرستان ها  مابقی  و  نارنجی 
وضعیت زرد قرار دارند.ناهید جعفری 
بیان کرد: گرگان، مرکز استان گلستان 
با بروز ۱.۹۷ از نظر شیوع کرونا، در 

وضعیت زرد قرار گرفته است.

فصل بی خزان ایثارگری کادر درمان
 تلاش شبانه روزی مدافعان سلامت برای 
درمان مبتلایان به کرونا و تقدیم صدها 
شهید در این مسیر، یادآور رشادت  پزشکان 
و پرستاران کشور در دوران هشت ساله دفاع 
مقدس بوده و تصویری به روز شده و مشابه 
آن ایثارگری و خودگذشتگی ها برای حفظ 
سلامتی هموطنان را پیش روی همگان قرار 
داده است. به گزارش ایرنا، جنگ و دفاع از 
حق و میهن با وجود خسارت های زیادی 
مانند شهادت نخبگان و جوانان، ثمراتی از 
جمله شناخت توان و ظرفیت علمی کشور 
در حوزه پزشکی و بهداشت را به یادگار 
گذاشت. ایران به عنوان کشوری که سال ها 
زیر یوغ حکومت مستبد شاهنشاهی بود 
که  داشت  ناکارآمدی  آموزشی  سیستم 
در تامین و ارائه خدمات پزشکی عمومی 
به جامعه با تنگناها و چالش های وسیعی 
دست به گریبان بود. شروع جنگ تحمیلی 
انقلاب  نشستن  بار  به  از  پس  اندکی 
اسلامی، بار مضاعفی به حوزه سلامت و 
پزشکی کشور تحمیل کرد و با امکانات 
ابتر سخت افزاری، ضعف سیستم آموزشی 
و نداشتن تجربه فعالیت پزشکی در زمان 
سختی  دورنمای  جنگ،  ویژه  به  بحران 
فرماندهان  و  کشور  ارشد  مدیران  برای 
مشهودی  نگرانی های  و  ترسیم  جنگ 
در این بخش ایجاد شد. وسعت مناطق 
جنگی، کمبود پرستار و بهیاران مرد، آمار 
زیاد مجروحان در عملیات های سال های 
آغازین نبرد و نبود امکانات درمانگاهی 
مدیران  های  دغدغه  از جمله  صحرایی 

کشور بود که باید راهکاری برای آن دیده 
می شد. تکیه به سایر کشورها و بهره گیری 
از جمله  مختلف  دلایل  به  آنها  توان  از 
تحریم، ممکن نبود و در این شرایط مدیران 

ارشد کشور تصمیم گرفتند با تکیه بر توان 
داخلی از این گذرگاه سخت عبور کنند. 
اقدامات خلاقانه جوانان انقلابی برپایه ایثار 
و ازخودگذشتگی سبب شد در همان ماه 
های ابتدایی جنگ پیشرفت های خوبی 
در حوزه آماده کردن، تجهیز و راه اندازی 
بیمارستان ها، اورژانس های صحرایی و 

پست های امدادی به دست آید که پراکنده 
شدن این اخبار به افزایش اعتماد به نفس و 
قدرت مانور فرماندهان جنگی کشور منجر 
گردید. کسب تجربیات مفید و با ارزش و 

آب دیده شدن درمانگران در انجام اقدامات 
درمانی  مراکز  و  مقدم  خط  در  بالینی 
پشت جبهه موجب کاهش مرگ و میر و 
جلوگیری از معلولیت های بسیار شد. کار 
در اتاق عمل صحرایی اورژانس و تریاژ 
در محدوده جنگی، دیدن تروماهای متعدد 
در نواحی مختلف بدن و شیوع برخی 

بیماری های واگیر، تجربیات سازنده ای 
را برای  کادر درمان به همراه داشت و 
از جوانان کم تجربه، الگوهایی مسلطی 
ساخت تا در ادامه سال های سخت جنگ 
برسند. مجموعه  داد کشور  به  تحمیلی 
درمانی کشور در طول هشت سال جنگ 
تحمیلی برای تامین امنیت و حفظ جان 
و سلامت هموطنان و رزمندگان مبارزه 
راه  در  بسیاری  های  جانفشانی  و  کرد 
آرامش، راحتی و دفاع از میهن ثبت کرد. 
اکنون جانشینان آن پزشکان و پرستان با 
الگوبرداری از منش و راه بزرگ مردان 
دوران جنگ در پیکار سخت و طاقت 
فرسایی کرونا حضور دارند و با تحمل 
مشقت های ناشی از همه گیری این بیمار 
تلاش می کنند پیروز این نبرد سخت و 
دشوار شوند. هفت ماه تلاش و تکاپوی 
شبانه روزی کادر درمان سبب شد حتی 
منتقدان عملکرد وزارت بهداشت و برخی 
افرادی که از سیاست ها و رویکردهای 
حاکم در مجموعه کشور گلایه داشتند نیز 
بر سر یک موضوع به اتفاق نظر برسند 
که جامعه درمان ایران از هیچ کوششی 
است.  نکرده  دریغ  کرونا  مهار  برای 
سفیدپوشان جامعه طبابت در ایران برای 
درمان کرونا بارها و بارها رخت عزا بر 
تن کردند و در فراق دوستان و همکاران 
خود گریستند اما لحظه ای از خدمت و 
تلاش به هم نوعان خود غافل نشده و 
بی محابا و در کمال شجاعت با وجود 

رنج های بسیار پا پس نکشیدند. 

سفیدپوشان جامعه طبابت در ایران برای درمان 
کرونا بارها و بارها رخت عزا بر تن کردند
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بچه ماهی ها و کودک

تعدادشان به شمار نمی آمد. توی آب صاف مثل اشک 
چشم، آن چه دیده می شد، رنگ به رنگ و رنگارنگی 
بود. سرخ و سیاه، زرد و فیروزه ای، نارنجی و آبی در 
کش و قوس خط خطی، کژ و مژ، جشن شادی برای 
کودک بود. رنگ ها و بازی ها روی آب که ظاهر 
می شد، بچه ماهی های بازیگوش بودند. معلوم هم 
نبود بچه ماهی ها به چه خاطر چهار گوشه ی برکه 
ی آب خود را جلوی در خانه ی کودک می آوردند. 
گاهی وقت ها با تکه ای از جوبار می آمدند و لب 

لب می زدند و با کودک خوشی می کردند. گاهی هم 
با آب دریا، به قد یک خرده موج. کودک لب برکه، 
کنار جوبار و در ساحل موجَک دریا می نشست. مثل 
خودش یکی را توی آب و قاطی رنگ ها می دید. با 
پنجه ی کوچولو و قشنگ اش، شَلَپ و شُلوپ با مثل 
خودش و بچه ماهی ها بازی می کرد. بچه ماهی ها 
پیچ می زدند، تاب می خوردند و با شنا در رنگارنگی 
به انگشتان کودک، انگاری ماچ و موچِ پرُ صدایی می 
کردند. کودک با سر و صورت و جامه ی خیس، بدو 
بدو توی اتاق اش می رفت. بچه ماهی ها هم تکه 
ی آب شان را برَمی داشتند تا روز بعد. روز بعدی 
بود. بچّه ماهی ها بدون برِکه، بی تکه ای از جوبار 
و موجَکی از دریا آمدند. تعداد بی شمار جلوی در 
خانه ی کودک ایستاده بودند. رنگ به رنگ روی زمین 
افتادند. شد همه ی رنگ سیاه. لب لبی نزدند و لابد به 
جهت حادثه ای دایره وار در خاک غلتیدند. کودک هم 
دَمِ در نیامد. امّا روز بعد هنوز باقی بود. خانه ی کودک 
از نفََس افتاده بود. کودک روی دست ها و دل ها به جا 
مانده بود. آن یکی روز بعد هرگز نیامد تا کسی بگوید 

کودک و بچّه ماهی ها در چه رؤیایی غرقه شدند.

از خاطره...

انگار برف می خواهد روز کوتاه و پرُ کسِل اش را 
بپوشاند و از این عبارت دهان اش باز و بسته شد:» به 
صحرا شدم، عشق باریده بود و زمین ترَ شده، چنان 
که پای مرد به گِل زار فرو شود. پای من به عشق فرو 
شد.« با کی داشت هم دردی می کرد؟ با خودش! 
»علاقه ی ساده ای در من است.« چند دانه برف روی 
بینی اش نشست. چشم هایش را بست. پنداشت سفر 

کرده به پیرارسال ها رسیده است. به یک باره راوی 
از خاطره شد:» کفترها یکی یکی، چند تا چند تا، بعد 
همگی خِشتی می پرََند. می دانم چند لحظه دیگر می 
نشینند. مُشت مُشت از کاسه ارزن می پاشم. کفترها از 
سر و دوشم بالا رفته اند. توی کفترها گم می شوم. در 
برگشتنا مادر برای خرید ماشه، قندشکن و شاید هم 
برای گرفتن پارچه اش از رنگرزی به راسته بازارچه و 
کاروانسرای پشت قدمگاه می رود. رنگ ها! خُم های 
رنگ! تا کُلّه ی آرنج، رنگی. کلاف های نخ و پارچه! 
و هر چه هست رنگ قرمز، سبز و آبی، صدای دَمِ 
انَبان بادِ کوره ها! گُل آتش پزِقه پرَّان! سندان و پتُک! 
عطر کباب و عطاری. مادر سرم را دست می کشد و 
مواظب است تا بهانه ای نگیرم. خرید بازاری اش را 
انجام می دهد و سر راه محلّه ی نقاره چیان بود و 
حمّام کفشدوزان. بلََک داشتم از این تکه راه یادم می 
آمد از کارش، موقع سرشویی در حمّام، پوست کَلّه ام 
را چنگ به چنگ می کَند. غش و ضعف می رفتم. بی 
اعتنا می گفت باید رشِک ها کشته شود.« لبخند زنان 
به موهای سفیدش دستی نکشید و لحظه های دغدغه 

ی شب فراموش اش شد. برف باریده بود.

الَکَن

خودش عینکی و بلند قد بود. وقتی او روی صندلی 
در سالن انتظار ترمینال اتوبوسرانی نشست، با خودش 
گفت:» این آدم با ریش بلند و ابروهای پرُ پشت، چه 
آدم هایی را در خود پنهان کرده است!« ریش بلندِ 
ابرو پرُپشت، عینکی را دید، به خود گفت:» چه نگاه 
پرُ از اجنهّ ای دارد، چطوری می تواند این همه اجِنهّ 
را از چشمانش بیرون کند؟« کُپه کُپه میزهای مدوّر با 
چند صندلی برای مسافرها گذاشته شده بود. این یکی 
میز، سه نفره بود. نفر سومی از لابه لای مسافرین راه 
کشیده بود و نزدیکی میز پیدایش شد. صندلی خالی 
را خواست جابه جا کند، دید ثابت است. انگار قولنج 
داشته باشد. به سنگینی نشست. عینکی و ریش بلند 
ابرو پرُپشت زیر چشمی نگاه اش کردند، به خود 
گفتند:» چه جوری نگاه می کند، با چشمی، چشم 
دیگرش را می پاید.« او چیزی درباره ی آن ها به 
خودش نگفت. زبان وا کرد، الَکَن بود. عینکی هم زبان 
وا کرد، الَکَن بود. ریش بلندِ ابرو پرُ پشت هم زبان وا 
کرد، الکن بود. در این حال، رگ و عصب چشم های 
شان با آمیزه ای از پرسش طوری جُنبید که هم توی 

شان گریه بود و هم زور زورکی خنده.

خِشت
دیوار خاموش بود. ردیف مخدوش خِشت های خام 
از فرسوده گی، انگار از شهری مدفون، پرَت به این 
زمان بود. کوهان به کوهان در پشت حصار خِشتی، از 
حضور نوزده و بیست نفر شتر بود. شتربان پیر شانه 
به دیوار داده بود. موهای بلند ابروها، نگاه اش را روی 
زن، راه راه کرده بود. زن گل پیراهن نارنجی هم لبه 
ی چاه صحرایی نشسته بود. هنوز سطل چرمی اش 
را بالا نکشیده بود. داغی سرزده ی صحرا، بین زن 
گل پیراهن نارنجی و شتربان پیر سنگین می رفت و 
سنگین تر برمی گشت. شتری گردن کشید. شاید نعره 
ای بکشید. شاید هم نه! از دیوار، خشتی افتاد و خاک 

شد ...

آرزو بازی

به هر جا که نگاه شود، هیجان دارد. از دور، این و آن در خیابان، پیاده روها، مغازه ها و هر جای شهر پیدا بودند. 
مشخص تر از همه انگار آن دو به چشم می آمدند. شاید از این که زور می زدند تا تخیلاتی داشته باشند به نظر 
کسی که آن ها را می پایید، طبل علامتی شده بودند. پسر جوان از فشاری که با ناخن هایش به کف دست اش 
آورده بود، دردی احساس نکرد و دست عرق کرده اش را به دست عرق کرده دختر جوان قلاب کرد. عابرین را 
در مقابل آزمایشی می دیدند، از دست دادن و به دست آوردن. پسر جوان گفت: تازه پدر اسِی که با قرض و قوله 
یک ۲۰۶ نقره ای خرید، اسِی ماشینو از پشت زد یک پرشیا را، هاش بکَ کرد و بعد هم از ترس پدره، رگش را زد. 
دختر جوان گفت: خودمان باشیم، آرزو بازی کنیم. رؤیاها در خیابان جاری شدند. دختر جوان گفت: دور از نگاه 
هم روی تکه کاغذی بنویسیم. تو کاغذم را بخوان، من کاغذت را. بر دیواره ای از خیابان، پرندگانی در رنگ می 

پریدند. کاغذ آرزو رد و بدل شد. خواندند. آرزو مشترک بود:» ای کاش...«

5 داستان کوتاه از
 استاد سید حسین میر کاظمی 



دوشنبه 24شهریور ماه 1399/ سال بیست ودوم / شماره 2072

اجتماعي. فرهنگي. سیاسي. اقتصادي. ورزشي
golshanemehr1@ yahoo.com

 صاحب امتیاز:  احسان مکتبي
maktabi.ehsan48@gmail.com

  مدیرمسوول:  مریم قرآنی
 سردبیر : محمد جواد مکتبی 

چاپ : افست گلشن مهر 

 ـطبقه سـوم   ـپاسـاژ قدس   ـخیابان امام خمیني    نشـاني:  گرگان 
 ـ017 تلفکس:  32244302-32241195 

خبر

همکاری نکردن مالکان مانع نوسازی 
بافت فرسوده گنبد شده است

ضرورت  بر  تاکید  با  گنبدکاووس  شهردار 
استفاده شهروندان گنبدی از تسهیلات نوسازی 
درصد   ۸۰ که  گفت  مسکونی  واحدهای 
مالکان ساکن بافت فرسوده این شهر تاکنون 
نکردند. اقدام  خود  خانه های  بازسازی  برای 
منصور طعنه گنبدی روز شنبه در گفت و گو 
از  درصد  داشت: ۲۵  اظهار  ایرنا  خبرنگار  با 
وسعت ۳۰ کیلومتر مربعی شهر گنبدکاووس 
در محدوده بافت فرسوده قرار دارد که در این 
گستره حدود ۱۱ هزار واحد مسکونی و تجاری 
قرار گرفته است.وی با اشاره به وجود ۴۳ هزار 
در  نوسازی  کد  دارای  املاک  پرونده  و ۷۰۰ 
گنبدکاووس شامل واحدهای مسکونی  شهر 
و تجاری افزود: از سال ۹۵ تا ۹۸ در محدوده 
بافت فرسوده این شهر ۳۳۱ پروانه ساختمانی 
صادر و هزار و ۴۰ واحد مسکونی آپارتمانی و 
ویلایی ساخته شد.شهردار گنبدکاووس اضافه 
کرد: نوسازی حدود ۲۰ درصد واحدهای واقع 
در بافت فرسوده این شهر نشان دهنده پیشرفت 
کند طرح است.طعنه گنبدی، مشکلات مالی 
را مهمترین دلیل رغبت کم خانواده های ساکن 
در بافت فرسوده گنبدکاووس برای بازسازی 
خانه ها دانست و گفت: بسیاری از این افراد 
به علت ناتوانی در پرداخت اقساط تمایل به 
دریافت تسهیلات بازسازی ندارند و برخی هم 
نگران عقب نشینی و از دست دادن مقداری 
از مساحت زمین خود هستند.برای بازسازی 
واحدهای مسکونی و تجاری در بافت فرسوده 
مراکز استان ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر 
جمعیت ۴۰۰ میلیون ریال با کارمزد ۹ درصد 
و ۲۰۰ میلیون ریال با کارمزد ۱۸ و برای سایر 
شهرها نیز ۴۰۰ میلیون ریال ۹ درصد و ۱۰۰ 
میلیون ریال ۱۸ درصد پرداخت می شود.شهر 
گنبدکاووس با ۱۶۵ هزار نفر جمعیت در شرق 

استان گلستان واقع است.

تبادل آب بین دریا و خلیج
 مهم ترین راه احیاء خلیج گرگان

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار گلستان 
گفت: خلیج گرگان در وضعیت بحرانی قرار 
دارد و مهم ترین راه احیاء خلیج گرگان تبادل 
آب بین دریا و خلیج است استانداری گلستان، 
میرمحمد غروای اظهار کرد: خلیج گرگان در 
وضعیت بحرانی قرار دارد و مهم ترین راه احیاء 
خلیج گرگان تبادل آب بین دریا و خلیج است.وی 
افزود: آب رودخانه ها از جمله گرگان رود، قره 
سو و نکارود و … برای علاج بخشی خلیج کافی 
نیست و نمی تواند کمبود آب خلیج را احیاء کند.
معاون استاندار گلستان تصریح کرد: طبق مصوبه 
کمیسیون تالاب های وزارت باید مطالعات تا پایان 
شهریور ماه تکمیل و نظر نهایی به کمیسیون تالاب 
ها ارسال شود.وی یادآور شد: مراحل مطالعات 
خلیج تا پایان ماه تکمیل و جهت بررسی و جمع 
بندی نهایی جلسه ای با همین موضوع در هفته 

چهارم شهریور ماه برگزار شود.

اثر پدیده  فرونشست
 زمین بر آسیب پذیری لرزه ای

خاوری  جنوب  بخش  در  فارس  استان 
در  گلستان  استان  و  زاگرس  کوه  رشته 
بخش خاوری رشته کوه البرز قرار گرفته 
اند و این دو استان در مناطقی قرار گرفته 
اند که هم دگرشکلی فعال و هم رخداد 
زمینلرزه ها را دارند، به گونه ای که رخداد 
زلزله هایی با بزرگای ۶ و بزرگتر در سابقه 
به  و  است  مشاهده  قابل  آنها  لرزه خیزی 
در  بزرگ  زلزله های  ثبت  محققان  اعتقاد 
مناطقی که پیشینه زلزله های مهم را دارند، 
این  آنچه که  نیست و  پدیده غیر طبیعی 
پدیده را پر مخاطره می کند، تمرکز جمعیت 
در حریم گسل ها است که هم در شهرهای 
چون  شهرهایی  در  هم  و  کشور  شمالی 
شهرنشینی  رشد  شاهد  کازرون  و  شیراز 
گزارش  به  هستیم.  گسل ها  پیرامون  در 
ایسنا، در ماه های اخیر استان فارس شاهد 
زلزله های مهم و متعددی است، ضمن آنکه 
در رامیان استان گلستان زلزله ای با بزرگای 
۵.۱ به ثبت رسید که به گفته دکتر سلیمانی 
آزاد از محققان لرزه زمین ساخت سازمان 
زمین شناسی در مناطقی مانند این دو استان 
که پیشینه رخداد زمینلرزه های مهم را دارند، 

چنین زلزله هایی پدیده غیر عادی نیست.

■  زلزله های استان های فارس و گلستان 
غیر طبیعی هستند؟

شهریار سلیمانی آزاد، پژوهشگر لرزه  زمین 
پالئوسایزمولوژی  متخصص  و   ساخت 
زمین شناسی  سازمان  جنبای  تکتونیک 
به  اشاره  با  کشور،  معدنی  اکتشافات  و 
استان های  در  اخیر  مهم  زمینلرزه های 
فارس و شهرستان رامیان استان گلستان، 
گفت: اینکه زلزله های ثبت شده در این دو 
استان غیر عادی است یا خیر، باید گفت 
مکانهایی که در گذشته پیشینه لرزه خیزی 
رخداد  پتانسیل  بدون شک  باشند،  داشته 
زلزله های دیگری را در زمان حال دارند. از 
دیدگاه یادشده، مشاهده می شود که در این 
دو استان هم پیشینه تاریخی و هم پیشینه 
دستگاهی رخداد زمینلرزه های اثرگذار و 
آسیب  رسان وجود دارد. وی با بیان اینکه 
این دو استان در دوره های گذشته زلزله های 
اثرگذاری را تجربه کرده اند، یادآور شد: این 
داده ها و مستندات به ما نشان می دهند که 
زمینلرزه های  رخداد  پتانسیل  مناطق  این 
آسیب رسان را دارند. از این رو، زلزله هایی 
که طی هفته های اخیر در این دو استان به 
ثبت رسیده است، رخدادهایی غیر عادی 
نیستند و حتی می  تواند در آینده زمینلرزه 

های مهم دیگری در آنها رخ دهد. 

■  زمینلرزه  ها در گستره استان گلستان     
پژوهشگر لرزه زمین  ساخت سازمان زمین 
لرزه   وضعیت  به  اشاره  با  کشور  شناسی 
خیزی استان گلستان نیز یادآور شد: این 
استان در بخش خاوری رشته کوه البرز واقع 
شده است. بر پایه پژوهش  های متعدد، در 

این رشته  کیلومتری  تا ۲۰۰  عرض ۱۵۰ 
کوه کمانی شکل و بزرگ پهنه  های گسلی 
خاوری- باختری بنیادین مختلفی از شمال 
تا جنوب آن شناسایی شده است. وی ادامه 
داد: در میان پهنه های گسلی یادشده، در 
بخش شمالی رشته کوه البرز گسلی با نام 
گسل خزر وجود دارد که این پهنه گسلی با 
قطعات مختلف از بخش خاوری تا بخش 
مرکزی و باختری این رشته کوه ادامه دارد 
پر  روستاهای  و  شهرها  زمان  گذر  در  و 
جمعیتی در پیرامون این گسل و در منطقه 
کوهپایه ای شکل گرفته و توسعه یافته اند. 
اینکه شهرهای  با تاکید بر  سلیمانی آزاد، 
شمالی کشور از مناطق با تراکم جمعیت 
بسیار بالا است و بعد از تهران، استان های 
تراکم  دارای  گلستان  و  مازندران  گیلان، 
جمعیت بالایی هستند، اضافه کرد: گسل 
شناخته  گسلی  پهنه  ترین  شمالی  خزر 
پهنه های  بزرگترین  از  و  البرز  در  شده 
گسلی جنبای ایران به شمار می آید و در 
گذر زمان، ساخت و سازهای بسیاری در 
نزدیکی این پهنه گسلی متمرکز شده است. 
به گفته وی، گسل خزر یک پهنه گسلی 
قطعه قطعه است که شهرهای گرگان، گنبد 
نزدیکی  در  رامیان  و  مینودشت  کاووس، 
و در بلافصل شاخه های خاوری آن قرار 
گرفته اند. وی یادآور شد: بر پایه داده های 
ژئوفیزیک  موسسه  زلزله شناسی  مرکز 
دانشگاه تهران و...، پهنه رومرکزی زمینلرزه 
اخیر با بزرگای ۵.۱ در نزدیکی رامیان در 
نزدیکی  در  و  بخش خاوری گسل خزر 
با  تکل کوه  و  مینودشت   گسلی  قطعات 
راستای خاور شمال خاوری- باختر جنوب 
باختری قرار گرفته است. در این گستره، 
شاخص  ترین منطقه پرجمعیت شهرستان 
گرگان است که بر پایه مستندات تاریخی 
استرآباد )یا همان گرگان قدیم( زمینلرزه  
های آسیب رسانی همچون زمینلرزه های 
تاریخی در سال های ۸۷۴ و ۱۴۹۸ میلادی 
را   ۶.۵ و   ۶ شده  برآورد  های  بزرگی   با 
تجربه کرده است. وی اظهار کرد: در سال 
کاووس  گنبد  نزدیکی  در  میلادی   ۱۹۷۰
پهنه  از  تکل کوه  قطعه گسلی  بر روی  و 
گسلی خزر نیز زمینلرزه  ای به بزرگی ۶.۶ 
رخ داده که شدت برآورد شده این زلزله 

۸ در مقیاس مرکالی بوده است. بر اساس 
زمینلرزه  های تاریخی و دستگاهی آسیب 
رسان یادشده در گستره گرگان، امروزه با 
توجه به گسترش شهر و جمعیت آن و لذا 
افزایش جمعیت در معرض آسیب، ریسک 
زلزله در آن بیشتر شده است. این پژوهشگر 
زمینلرزه   این  رخداد  از  اینکه  بر  تاکید  با 
ها باید به عنوان علایم هشداردهنده بهره 
چنین  گذشته  در  اینکه  گفت:  جست، 
پتانسیل لرزه  ای در این گستره داشته ایم و 
در حال حاضر نیز علایمی از رخداد زلزله  
ها را مشاهده می کنیم، بیانگر آن است که 
باید در طراحی و اجرای هرچه اصولی تر 
ساخت و سازهای این مناطق دقت عمل 
مشکلات  با  تا  گیرد  صورت  بیشتری 
کمتری در مواجهه با زمینلرزه های محتمل 

آتی روبرو شویم.

■  اثر پدیده فرونشست زمین و زلزله ها
تکتونیک   – پالئوسایزمولوژی  متخصص 
در  کشور  زمین شناسی  سازمان  جنبای 
خصوص اثرات پدیده فرونشست زمین در 
زلزله  ها، با تاکید بر اینکه در کشور بیش از 
۳۰۰ دشت اصلی وجود دارد، گفت: این 
دشت ها در مناطقی واقع شده اند که آب  
های سطحی، از مناطق بلندتر به آنها زهکش 
و تخلیه می شوند و در نهایت بخشی از این 
آب ها در این دشت  ها سفره  های  آب 
زیرزمینی را می سازند و تغذیه می کنند. وی 
ادامه داد: تا ۴۰ سال پیش برداشت آب  های 
زیرزمینی )به ویژه توسط چاه های عمیق 
و نیمه عمیق( به دلیل جمعیت و مصرف 
کمتر و قانون مداری بیشتر، کنترل بیشتری 
داشته، ولی از ۴۰ سال گذشته تا کنون به 
تغییرات  جمله  از  مختلف  شرایط  دلیل 
اقلیمی، افزایش جمعیت و گسترش زمین 
 های کشاورزی و... میزان بیشتری آب از 
سفره  های زیرزمینی برداشت شده است 
و از آنجایی که آب  های زیرزمینی خلل 
و فرج خاک ها را پر کرده اند، زمانی که 
این گونه  از  برداشت طولانی و بی  رویه 
آب ها صورت می گیرد، این امر موجب 
از  خاک  ذرات  بین  فضای  شدن  خالی 
اثر  بر  نهایت  در  و  می شود  آب  ها  این 
وزن لایه های خاک بالایی، زمین شروع به 

نشست کردن خواهد کرد. سلیمانی آزاد، با 
بیان اینکه با ادامه فرونشست زمین حتی 
ممکن است مرگ و ناکارآمدی برخی از 
سفره های آب زیر زمینی را شاهد باشیم، 
گفت: آنچه که از دیدگاه لرزه زمین ساختی 
مهم به نظر می  رسد، این است که وقتی 
فرونشست شکل می گیرد، از آنجایی که 
این پدیده به صورت تدریجی و بسیار آرام 
رخ می دهد، زمین در گذر چندین سال 
در مناطقی مانند دشت های رفسنجان و... 
به اندازه چند متر نشست می کند و ترک ها 
و شکاف هایی در زمین شکل می گیرند و 
این امر اثرات خود را مطمِئنا و رفته رفته 
در پی و سازه ساختمان ها نیز نشان خواهد 
داد و این ساختمان ها به تدریج آسیب می 
بینند. وی اضافه کرد: این آسیب ها موجب 
خواهد شد که اگر ساختمانی قرار بود مثلا 
در برابر یک زلزله متوسط با بزرگای ۶.۵ 
ایجاد  با  آورد،  تاب  با شتابی مشخص  و 
چنین آسیب هایی با زمینلرزه  ها و شتاب 
آسیب حتی  تواند  می  نیز  کوچکتر   های 
جدی ببیند. سلیمانی آزاد با بیان اینکه بر 
پایه مطالعات چند جانبه ای که در کشور 
صورت گرفته متاسفانه پدیده فرونشست 
در بسیاری از دشت  های کشور وجود دارد، 
گفت: مطالعاتی در دنیا در دستور کار است 
که اثرات پدیده های سطحی تر بر روی 
لرزه خیزی گسل ها را نیز بررسی می  کنند. 
عمدتا، اثر این گونه پدیده  های سطحی در 
القایی ممکن است  رخداد زمینلرزه های 
خود را نشان دهد. وی نمونه زمینلرزه های 
نفت، سد  استخراج  در صنعت  را  القایی 
سازی و... برشمرد و در این باره توضیح 
داد: مثلا اگر در مناطق نزدیک گسل های 
جنبا و لرزه  زا سدسازی شود، با آبگیری 
این سد، آب پشت دریاچه سد در زمین 
نفوذ می  کنند و این نفوذ، فشار آب میان 
منفذی در لایه  های نه چندان عمیق خاک و 
سنگ را تغییر داده و موجب تغییر و کاهش 
مقاومت سنگ و خاک خواهد شد و از این 
رو انرژی که در طی زمان طولانی بر روی 
گسل ها جمع شده است، با لرزه خیزی 
و رخداد زمینلرزه  های کوچک و متوسط 
سطحی شروع به آزاد شدن می  کند. این 
ادامه  زمین شناسی کشور  محقق سازمان 
دنیا  اثرگذار  و  بزرگ  های  زمینلرزه  داد: 
معمولا در اعماق بیشتر زمین )مثلا در ۸ 
تا ۳۰ کیلومتری( رخ می دهند، ولی پدیده 
فرونشست در عمق چند ده تا چند صد 
متری زمین است و لذا؛ عامل اصلی رخداد 
زمینلرزه های بزرگ در ژرفای زمین نهفته 
است. در کل، بشر امروزی با اندک دانسته  
بهترین  خود  ارزشمند  ولی  علمی  های 
راه مواجهه با اثرات پدیده زمینلرزه را در 
مکان یابی ایمن و ساختن ساختمان هایی 
به اندازه کافی مقاوم یافته است تا هم جان 
و هم دارایی خود را از گزند رخداد آن در 

امان نگه دارد.

 گسل خزر شمالی ترین پهنه گسلی شناخته شده در البرز و از بزرگترین پهنه های گسلی جنبای ایران به شمار می آید.


